Дело № 1-74/2025

УИД 52RS0041-01-2025-000821-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Перевоз 18 сентября 2025 года 

Нижегородская область

Перевозский межрайонный суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Минькова Д.Н., при секретаре Зайченко М.И., с участием государственного обвинителя Канагина Р.Ю., представителя потерпевшего и гражданского истца администрации городского округа Перевозский Нижегородской области по доверенности ФИО15, подсудимого и гражданского ответчика ФИО1, защитника адвоката ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершил на территории городского округа Перевозский Нижегородской области умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких, связанное с хищением бюджетных денежных средств путем обмана, принадлежащих администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации №15 по Нижегородской области зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «М-СТРОЙ» (далее по тексту: ООО «М-СТРОЙ»), юридический адрес: 

<

адрес>, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от 08 февраля 1998 года «Об обществах с ограниченной ответственностью», а так же иных нормативных актов Российской Федерации.

Основным видом экономической деятельности ООО «М-СТРОЙ» согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (далее по тексту: ЕГРЮЛ), является: строительство жилых и нежилых зданий. Дополнительным видом деятельности является разработка строительных проектов, строительство автомобильных дорог и автомагистралей, строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки, разборка и снос зданий, подготовка строительной площадки, производство электромонтажных работ, производство прочих строительно-монтажных работ, производство штукатурных работ, работы столярные и плотничные, производство кровельных работ, работы строительные специализированные и прочие, не включенные в другие группировки, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, деятельность автомобильного грузового транспорта, предоставление услуг по перевозкам, транспортная обработка грузов, деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками.

Директором и единственным участником ООО «М-Строй» с момента образования юридического лица ДД.ММ.ГГГГ является ФИО17 №1, обладающий 100% долей в обществе, который деятельностью ООО «М-СТРОЙ» не занимается, фактическое руководство и деятельность общества с момента образования юридического лица ООО «М-СТРОЙ» осуществляет ФИО1, при этом ФИО17 №1 по просьбе ФИО1 подписывает документы от лица директора ООО «М-СТРОЙ», в том числе с использованием электронной подписи.

ДД.ММ.ГГГГ в г. Перевоз Нижегородской области между администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области в лице главы местного самоуправления ФИО2 и ООО «М-СТРОЙ» в лице ФИО17 №1 заключен муниципальный контракт № ИКЗ: № (далее по тексту: Контракт №) на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, цена которого, согласно п. 2.1. Контракта № составляет 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. 1.2. Контракта № Подрядчик (ООО «М-СТРОЙ») обязуется выполнить работы по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с проектной-сметной документацией и сдать результат Заказчику, а Заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных Контрактом.

В соответствии с п. 1.3. Контракта № виды (содержание) и объем работ, составляющих предмет настоящего Контракта, определяются в проектно-сметной документации, являющимися неотъемлемой частью настоящего Контракта.

В соответствии с п. 2.4. Контракта № цена контракта включает в себя все виды расходов, связанные с исполнением контракта, в том числе расходы на выполнение всех видов работ, являющихся предметом настоящего контракта, на приобретение, ответственное хранение, транспортировку, погрузку, разгрузку материалов, приобретение или аренду и монтаж оборудования, приспособлений и механизмов, необходимых для выполнения работ, транспортировку и утилизацию строительного мусора, оплату всех иных расходов подрядчика, связанных с исполнением контракта, уплату налогов (без НДС, если к подрядчику не применен иной режим налогообложения), сборов и других платежей, которые являются обязательными в силу закона, прибыль Подрядчика.

В соответствии с п. 2.5. цена Контракта № является твердой, определяется на весь срок исполнения Контракта и не может изменяться в ходе его исполнения за исключением случаев, предусмотренных статьями 34 и 95 Федерального закона о контрактной системе.

В соответствии с п. 5.3. Контракта № Подрядчик (ООО «М-СТРОЙ») обязан:

п.п. 5.3.4. Подрядчик обязан к моменту завершения работ по сносу обеспечить вывоз строительного мусора (отходов), образовавшихся в процессе сноса, для размещения (хранения, захоронения), утилизации на объекты (полигоны) для размещения отходов в строгом соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды (в том числе в предусмотренных законодательством случаях с привлечением специализированных организаций, имеющих необходимые лицензии на сбор и транспортировку отходов) либо передать мусор (отходы) на переработку в специализированную организацию, имеющую соответствующую лицензию в сфере обращения с отходами.

п.п. 5.3.5. Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования), утилизации и переработки отходов, установленные федеральным и региональным законодательством:

- вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, обеспечить наличие специальной лицензии у Подрядчика (Субподрядчика), непосредственно осуществляющих обращение с отходами, в т.ч. с указанием на класс опасности отхода;

- вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов.

В соответствии с п.п. 12 п. 5.3.6. Контракта № при производстве работ Подрядчик должен осуществить мероприятия по утилизации строительного мусора. Соблюдать требования, правила и нормы в области обращения с отходами, образовавшимися в процессе производства работ на Объекте. В целях контроля за соблюдением требований законодательства в области обращения с отходами, образовавшимися в процессе производства работ, предоставить Заказчику документы, подтверждающие размещение (утилизацию) образовавшихся отходов на объекте размещения отходов (полигоне) либо передачу мусора (отходов) на переработку в специализированную организацию, имеющую соответствующую лицензию в сфере обращения с отходами.

Согласно локального сметного расчета № от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося Приложением № к Контракту №, по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, утвержденного главой местного самоуправления администрации г.о. Перевозский Нижегородской области ФИО2, необходимо выполнить работы по утилизации мусора ломовозом объемом 30 м3/15т включая самопогрузку 140,7 тонн/15=9,38шт=10шт – сметная стоимость 

<

данные изъяты>.

Согласно ст. 5.1 проектной документации «Проект организации демонтажа» №.1/23-ПОД по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, разработанной «ИП ФИО17 №13», обрушенные конструкции по мере необходимости собирает автопогрузчик, для последующей подготовки строительного мусора к утилизации, т.е. вывозу автосамосвалами на полигоны ТБО. Подготовка строительного мусора осуществляется непосредственно на участке производства работ. При данном методе сноса отходы от сноса зданий не используются повторно, а вывозятся на действующий полигон утилизации отходов. Вывоз отходов предусмотрен автотранспортом на полигон с передачей по договору специализированной организации, имеющей лицензию на утилизацию отходов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> между администрацией городского округа 

<

адрес> в лице главы местного самоуправления ФИО2 и ООО «М-СТРОЙ» в лице ФИО17 №1 заключен муниципальный контракт № ИКЗ: № (далее по тексту: Контракт №) на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, цена которого, согласно п. 2.1. Контракта № составляет 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. 1.2. Контракта № Подрядчик (ООО «М-СТРОЙ») обязуется выполнить работы по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с проектной-сметной документацией и сдать результат Заказчику, а Заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных Контрактом.

В соответствии с п. 1.3. Контракта № виды (содержание) и объем работ, составляющих предмет настоящего Контракта, определяются в проектно-сметной документации, являющимися неотъемлемой частью настоящего Контракта.

В соответствии с п. 2.4. Контракта № цена контракта включает в себя все виды расходов, связанные с исполнением контракта, в том числе расходы на выполнение всех видов работ, являющихся предметом настоящего контракта, на приобретение, ответственное хранение, транспортировку, погрузку, разгрузку материалов, приобретение или аренду и монтаж оборудования, приспособлений и механизмов, необходимых для выполнения работ, транспортировку и утилизацию строительного мусора, оплату всех иных расходов подрядчика, связанных с исполнением контракта, уплату налогов (без НДС, если к подрядчику не применен иной режим налогообложения), сборов и других платежей, которые являются обязательными в силу закона, прибыль Подрядчика.

В соответствии с п. 2.5. цена Контракта № является твердой, определяется на весь срок исполнения Контракта и не может изменяться в ходе его исполнения за исключением случаев, предусмотренных статьями 34 и 95 Федерального закона о контрактной системе.

В соответствии с п. 5.3. Контракта № Подрядчик (ООО «М-СТРОЙ») обязан:

п.п. 5.3.4. Подрядчик обязан к моменту завершения работ по сносу обеспечить вывоз строительного мусора (отходов), образовавшихся в процессе сноса, для размещения (хранения, захоронения), утилизации на объекты (полигоны) для размещения отходов в строгом соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды (в том числе в предусмотренных законодательством случаях с привлечением специализированных организаций, имеющих необходимые лицензии на сбор и транспортировку отходов) либо передать мусор (отходы) на переработку в специализированную организацию, имеющую соответствующую лицензию в сфере обращения с отходами.

п.п. 5.3.5. Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования), утилизации и переработки отходов, установленные федеральным и региональным законодательством:

- вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, обеспечить наличие специальной лицензии у Подрядчика (Субподрядчика), непосредственно осуществляющих обращение с отходами, в т.ч. с указанием на класс опасности отхода;

- вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов.

В соответствии с п.п. 12 п. 5.3.6. Контракта № при производстве работ Подрядчик должен осуществить мероприятия по утилизации строительного мусора. Соблюдать требования, правила и нормы в области обращения с отходами, образовавшимися в процессе производства работ на Объекте. В целях контроля за соблюдением требований законодательства в области обращения с отходами, образовавшимися в процессе производства работ, предоставить Заказчику документы, подтверждающие размещение (утилизацию) образовавшихся отходов на объекте размещения отходов (полигоне) либо передачу мусора (отходов) на переработку в специализированную организацию, имеющую соответствующую лицензию в сфере обращения с отходами.

Согласно локального сметного расчета № от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося Приложением № к Контракту №, по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, утвержденного главой местного самоуправления администрации г.о. 

<

адрес> ФИО2, необходимо выполнить работы по утилизации мусора ломовозом объемом 30 м3/15т включая самопогрузку 120,3 тонн/15=8,02шт=8шт – сметная стоимость 

<

данные изъяты>.

Согласно ст. 5.1 проектной документации «Проект организации демонтажа» №-ПОД по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, разработанной «ИП ФИО17 №13», обрушенные конструкции по мере необходимости собирает автопогрузчик, для последующей подготовки строительного мусора к утилизации, т.е. вывозу автосамосвалами на полигоны ТБО. Подготовка строительного мусора осуществляется непосредственно на участке производства работ. При данном методе сноса отходы от сноса зданий не используются повторно, а вывозятся на действующий полигон утилизации отходов. Вывоз отходов предусмотрен автотранспортом на полигон с передачей по договору специализированной организации, имеющей лицензию на утилизацию отходов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, фактически осуществляющего деятельность ООО «М-СТРОЙ», возник единый преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение и хищение бюджетных денежных средств администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, путем обмана в крупном размере, с целью реализации которого, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда, не имея намерений исполнять в полном объеме принятые в соответствии с Контрактами № и №, на себя обязательства, то есть действуя путем обмана, решил не вывозить твердые бытовые отходы (мусор) в объеме 140,7 тонн, образовавшиеся в результате сноса жилого дома по адресу: 

<

адрес>, а так же твердые бытовые отходы (мусор) в объеме 120,3 тонн, образовавшиеся в результате сноса жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на специализированный полигон для утилизации отходов, после чего в вышеуказанный период времени передал отходы на безвозмездной основе гражданам, изъявившим желание приобрести демонтированные строительные отходы. Далее, ФИО1 с целью сокрытия следов своей преступной деятельности и получения вознаграждения за утилизацию отходов согласно вышеуказанных муниципальных контрактов, заключил от имени ООО «М-СТРОЙ» с ООО «АГЖО-Сергач» два договора № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности на полигоне бытовых отходов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1,6 км юго-восточнее села Ачка, справа от автодороги Сергач-Пильна, для подтверждения отгрузки на размещение твердых бытовых отходов, образовавшихся в результате сноса жилого дома по адресу: 

<

адрес> объеме 140,7 тонн и образовавшихся в результате сноса жилого дома по адресу: 

<

адрес> объеме 120,3 тонн, которые в действительности им не были выполнены, при этом получил от ООО «АГЖО-Сергач» акты приема-передачи отходов и акты оказанных услуг.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставил в администрацию городского округа Перевозский Нижегородской области справку о стоимости выполненных работ и акт о приемке выполненных работ по Контракту №, а так же вышеуказанный договор с ООО «АГЖО-Сергач» оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности на полигоне бытовых отходов в объеме 120,3 тонн, с актом приема-передачи отходов и актом оказанных услуг, с указанием стоимости выполненных работ и затрат на сумму 

<

данные изъяты>. В данную сумму ФИО1 включил затраты на утилизацию мусора с использованием ломовозов на сумму 

<

данные изъяты>, однако, в действительности данную работу не выполнил и не затратил указанные денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставил в администрацию городского округа Перевозский Нижегородской области справку о стоимости выполненных работ и акт о приемке выполненных работ по Контракту №, а так же вышеуказанный договор с ООО «АГЖО-Сергач» оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности на полигоне бытовых отходов в объеме 140,7 тонн, с актом приема-передачи отходов и актом оказанных услуг, с указанием стоимости выполненных работ и затрат на сумму 

<

данные изъяты>. В данную сумму ФИО1 включил затраты на утилизацию мусора с использованием ломовозов на сумму 

<

данные изъяты>, однако, в действительности данную работу не выполнил и не затратил указанные денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ комиссией администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, члены которой визуально убедились в выполнении работ по сносу объекта капитального строительства расселенного многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была произведена приемка работ, фактически выполненных ФИО1 от лица ООО «М-СТРОЙ» по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, с заключением о том, что работы выполнены в полном объеме, о чем был составлен акт о приемке выполненных работ.

Финансовым Управлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области указанные работы оплачены путем перечисления на лицевой счет ООО «М-СТРОЙ» по платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

ДД.ММ.ГГГГ комиссией администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, члены которой визуально убедились в выполнении работ по сносу объекта капитального строительства расселенного многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была произведена приемка работ, фактически выполненных ФИО1 от лица ООО «М-СТРОЙ» по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, с заключением о том, что работы выполнены в полном объеме, о чем был составлен акт о приемке выполненных работ.

Финансовым Управлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области указанные работы оплачены путем перечисления на лицевой счет ООО «М-СТРОЙ» по платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда, с целью незаконного личного обогащения, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, путем обмана администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений о выполнении работ по муниципальным контрактам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу объектов капитального строительства, расселенных многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: 

<

адрес>, не осуществив работы по вывозу твердых бытовых отходов (строительного мусора) в объеме 140,7 тонн, образовавшиеся в результате сноса жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>, а так же твердых бытовых отходов (строительного мусора) в объеме 120,3 тонн, образовавшихся в результате сноса жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>, на специализированный полигон для утилизации отходов, похитил в крупном размере бюджетные денежные средства, принадлежащие администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в общей сумме 

<

данные изъяты>, которые затем обратил в свое пользование и распорядился ими по своему усмотрению, причинив администрации городского округа Перевозский Нижегородской области материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовалась правом, предоставленным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого (том № л.д. 6-12), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в настоящее время на состояние здоровья не жалуется, чувствует себя хорошо и может давать правильные показания. Русским языком владеет, читать и писать умеет, учился в русскоязычной школе, в услугах переводчика не нуждается. Травм головы и позвоночника не имеет. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит и ранее не состоял. Службу в вооруженных силах РФ не проходил по состоянию здоровья, так как у него гипертония. Зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС №15 по Нижегородской области зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «М-СТРОЙ» (далее по тексту: ООО «М-СТРОЙ»), юридический адрес: 

<

адрес>, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обществах с ограниченной ответственностью», а так же иных нормативных актов Российской Федерации. Основным видом экономической деятельности ООО «М-СТРОЙ» согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (далее по тексту: ЕГРЮЛ), является: строительство жилых и нежилых зданий. Дополнительным видом деятельности является разработка строительных проектов, строительство автомобильных дорог и автомагистралей, строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки, разборка и снос зданий, подготовка строительной площадки, производство электромонтажных работ, производство прочих строительно-монтажных работ, производство штукатурных работ, работы столярные и плотничные, производство кровельных работ, работы строительные специализированные и прочие, не включенные в другие группировки, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, деятельность автомобильного грузового транспорта, предоставление услуг по перевозкам, транспортная обработка грузов, деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками. Директором и единственным участником ООО «М-СТРОЙ» с момента образования юридического лица ДД.ММ.ГГГГ является ФИО17 №1, обладающий 100 % долей в обществе. В 2021 году он сам хотел открыть Общество с ограниченной ответственностью на свое имя, но посоветовавшись понял, что не сможент этого сделать, т.к. у него на тот момент имелась задолженность перед ФССП, в настоящее время также имеются задолженности перед ФССП, на общую сумму около 

<

данные изъяты>. В связи с чем им было принято решение открыть ООО «М-СТРОЙ» на ФИО17 №1, так как он является его близким родственником, а именно двоюродным братом. По факту ФИО17 №1 никаким управлением деятельностью ООО «М-СТРОЙ» не занимается, фактическим руководством ООО «М-СТРОЙ» занимался он. В ООО «М-СТРОЙ», кроме директора ФИО17 №1 больше сотрудников не числится. Все привлекаемые сотрудники наемные, зарплата у них сдельная. В 2023 году, в Едином информационном сайте (далее по тексту - ЕИС) он увидел извещение № и № о проведении электронного аукциона по выполнению по сносу объекта капитального строительства, расселенных многоквартирных жилых дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где заказчиком является администрация г.о. Перевозский. Публикация извещения производилась ДД.ММ.ГГГГ. В извещении, размещенном на сайте ЕИС, были включены следующие документы: описание объекта закупки, обоснование НМЦК, проект муниципального контракта, требование к содержанию и составу заявки, дополнительно включается проектно-сметная документация (локально-сметный расчет). Он ознакомился с данным предложением и до ДД.ММ.ГГГГ подал заявку на участие в данном аукционе. При подаче заявки на участие он предоставил учредительные документы ООО «М-СТРОЙ». Окончание срока подачи заявок было определенно на ДД.ММ.ГГГГ. Данная заявка рассматривается уполномоченным органом и принимается в работу. ДД.ММ.ГГГГ были подведены итоги электронного аукциона, по результатам которого ООО «М-СТРОЙ» было признано победителем. ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области, в лице главы местного самоуправления ФИО2, и ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1, действующего на основании Устава, был заключен муниципальный контракт (муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ) на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области, в лице главы местного самоуправления ФИО2, и ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1, действующего на основании Устава, был заключен муниципальный контракт (муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ) на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с настоящими контрактами ООО «М-СТРОЙ» было обязано:

- к моменту завершения работ по сносу обеспечить вывоз строительного мусора (отходов), образовавшихся в процессе сноса, для размещения (хранения, захоронения), утилизации на объекты (полигоны) для размещения отходов в строгом соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды (в том числе в предусмотренных законодательством случаях с привлечением специализированных организаций, имеющих необходимые лицензии на сбор и транспортировку отходов) либо передать мусор (отходы) на переработку в специализированную организацию, имеющую соответствующую лицензию в сфере обращения с отходами. 

- исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования), утилизации и переработки отходов, установленные федеральным и региональным законодательством:

- вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-V классов опасности, обеспечить наличие специальной лицензии у Подрядчика (Субподрядчика), непосредственно осуществляющих обращение с отходами, в т.ч. с указанием на класс опасности отхода;

- вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов;

Сроки выполнения работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был определен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Выполнение работ по сносу Объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> происходил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ своими силами. Дом из себя представлял деревянное строение из бревна и деревянных досок. Крыши у данного дома не было. Для выполнения вышеуказанных работ им на устной договоренности был нанят ФИО17 №2 (других данных не может сказать), у которого имеется экскаватор (марку и модель он не помнит). С помощью данного экскаватора ФИО16 снес дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После сноса данного дома, бревна были распределены местным жителям на дрова, также некоторые бревна и доски были розданы рабочим. Перевозка бревен и досок осуществлялась его силами и также он нанял Газель для перевозки. На Газеле, которую он нанял, бревна и доски были отданы девушке по имени Светлана для отопления на ее предприятии, расположенном по адресу: 

<

адрес> звезда. Девушка по имени Светлана занимается производством арматуры. Все бревна и доски после сноса были распределены им лично вышеуказанным лицам. На специализированный полигон вышеуказанный мусор после сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> не привозил. В данном случае на полигон ООО «АГЖО-Сергач» мусор после сноса дома, во исполнение обязательств Контракта №, он не привозил. От имени ООО «М-СТРОЙ» он заключил договор с ООО «АГЖО-Сергач» № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности и оплатил 

<

данные изъяты> за утилизацию 190 куб.м. отходов. По документам, я, ДД.ММ.ГГГГ, на полигон ООО «АГЖО-Сергач», расположенный по адресу: 

<

адрес>, справа от автодороги Сергач-Пильна, должен был привезти 190 м.куб. отходов V класса опасности на автомобилях с государственным номером: №, №, №, которые принадлежат ИП «ФИО17 №5». При заключении контракта, для въезда на полигон, нужны были номера автомобилей, на которых он должен был привезти отходы. Для этого, им был осуществлен телефонный звонок ФИО17 №5, после чего он сообщил ему, что ему нужно вывезти отходы после сноса зданий, расположенных в 

<

адрес>, ФИО17 №5 согласился, после чего он спросил его на каких автомобилях он будет осуществлять доставку отходов, после чего ФИО17 №5 продиктовал ему номера 3-х автомобилей: №, №, №. Никаких договорных отношений с ФИО17 №5 у него не было. Его машины в вывозе мусора с Объекта не участвовали. 

По факту отходы, оставшиеся после сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на полигон не вывозились, все отходы, полученные при сносе вышеуказанного дома, он утилизировал самостоятельно вышеуказанным способом, а именно распределил местным жителям на дрова, также некоторые бревна и доски были роздал рабочим. 

Выполнение работ по сносу Объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> происходил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ своими силами. Дом из себя представлял щитовой деревянных дом из деревянных реек с цементом и 20 процентов из кирпича. Крыши у данного дома была из досок, покрытых шифером. Для выполнения вышеуказанных работ им на устной договоренности был нанят ФИО17 №2 (других данных не может сказать), у которого имеется экскаватор (марку и модель он не помнит). С помощью данного экскаватора ФИО16 снес дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После сноса данного дома, доски были распределены местным жителям на дрова, также некоторые доски были розданы рабочим, Диме ФИО17 №6 для отопления гаражного сервиса и девушке по имени Светлана, которая занимается изготовлением арматуры. Перевозка досок осуществлялась его силами с помощью прицепа и на Газеле, которую он нанял для перевозки досок. Все доски после сноса были распределены им лично вышеуказанным лицам. Кирпич, после сноса вышеуказанного дома был привезен к нему на территорию для личных нужд в количестве 2000-3000 шт., из которых половина лежит на территории, другая половина распределена по хозяйству, остальной кирпич был вывезен в 

<

адрес>, ФИО3, к его ферме, где в последующем был уложен на дорогу, расположенную на территории его фермы. На специализированный полигон вышеуказанный мусор после сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> он не привозил. В данном случае на полигон ООО «АГЖО-Сергач» мусор после сноса дома, во исполнение обязательств Контракта №, он не привозил, так как мусор им был утилизирован. 

От имени ООО «М-СТРОЙ» он заключил договор с ООО «АГЖО-Сергач» № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности оплатил 

<

данные изъяты> за утилизацию 161 куб.м. отходов. По документам, я, ДД.ММ.ГГГГ, на полигон ООО «АГЖО-Сергач», расположенный по адресу: 

<

адрес>, справа от автодороги Сергач-Пильна, должен был привезти 161 м.куб. отходов V класса опасности на автомобилях с государственным номером: №, №, №, которые принадлежат ИП «ФИО17 №5». Никаких договорных отношений с ФИО17 №5 у него не было. Его машины в вывозе мусора с Объекта не участвовали. По факту отходы, оставшиеся после сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на полигон не вывозились. 

Вопрос следователя: кто подписывал документы от лица ООО «М-СТРОЙ»?

Ответ подозреваемого ФИО1: все документы от ООО «М-СТРОЙ» подписывал ФИО17 №1. ФИО17 №1 знал о том, что у него заключены вышеуказанные договоры с Администрацией г.о. Перевозский. 

Вопрос следователя: осуществлял ли ФИО17 №1 какие-либо действия по исполнению вышеуказанных муниципальных контрактов ФИО17 №1 не осуществлял. 

Ответ подозреваемого ФИО1: какие-либо действия по исполнению вышеуказанных муниципальных контрактов не осуществлял.

Вопрос следователя: в соответствии с требованиями Муниципальных контрактов № и № ООО «М-СТРОЙ» необходимо было организовать вывоз отходов для размещения (захоронения) в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-V классов опасности, обеспечить наличие специальной лицензии у Подрядчика (Субподрядчика), непосредственно осуществляющих обращение с отходами, в т.ч. с указанием на класс опасности отхода. Вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов. Было ли произведено Вами, вывоз строительного мусора (отходов), образовавшихся в процессе сноса домов, размещение (хранение, захоронение), утилизацию на специализированном объекте (полигоне)? 

Ответ подозреваемого ФИО1: вывоз строительного мусора (отходов), образовавшихся в процессе сноса домов, размещение (хранение, захоронение), утилизацию на специализированном объекте (полигоне) осуществлен не был, так как его не осталось. Все отходы в результате сноса домов им были утилизированы самостоятельно, а именно были остатки отходов были разобраны местными жителями.

Вопрос следователя: считаете ли Вы, что Вами был нарушены порядок и условия вывоза (транспортировки), утилизации и переработки отходов?

Ответ подозреваемого ФИО1: порядок и условия вывоза (транспортировки), утилизации и переработки отходов им были не нарушены, так как контракты были выполнены ООО «М-СТРОЙ» в полном объеме. Предметами вышеуказанных договоров были снос и утилизация многоквартирных домов, что было осуществлено ООО «М-СТРОЙ» в полном объеме. Принимая во внимание, что в соответствии со ст. 1 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ об отходах производства и потребления, понятие утилизация отходов это – использование отходов для производства товаров продукции, выполнения работ, оказание услуг, включая повторное применение отходов, извлечение полезных компонентов для повторного применения, а также использование твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника энергии. Так как отходы после очистки участков были утилизированы, а именно они были повторно применены как возобновляемый источник энергии, а также выравнивания поверхности подъездных путей, полагаю, что ООО «М-СТРОЙ» выполнили контракт в полном объеме.

Вопрос следователя: с какой целью Вами от лица ООО «М-СТРОЙ» были заключены договоры с ООО «АГЖО-Сергач» № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности за утилизацию 190 куб.м. отходов и № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности за утилизацию 161 куб.м. отходов?

Ответ подозреваемого ФИО1: данные договоры он заключил с целью утилизации и переработки отходов, полученных в ходе сноса многоквартирных домов, однако фактически вывоз отходов для размещения (захоронения) на специализированную площадку ООО «АГЖО-Сергач» не осуществлялся, так как отходы были утилизированы местными жителями. 

Вопрос следователя: с какой целью Вами были предоставлены договоры с ООО «АГЖО-Сергач» № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности за утилизацию 190 куб.м. отходов и № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности за утилизацию 161 куб.м. отходов в Администрацию г.о. Перевозский?

Ответ подозреваемого ФИО1: Данные договоры были предоставлены по требованию Администрации г.о. Перевозский».

Вопрос следователя: с какой целью, при заключении договоров с ООО «АГЖО-Сергач» об утилизации отходов, Вы указали автомобили ФИО17 №5?

Ответ подозреваемого ФИО1: он указал данные автомобили, так как при заключении данных договоров необходимо было указать номера транспортных средств, для транспортировки отходов V класса. В дальнейшем он планировал заключить договор с ФИО17 №5, он думал, что в дальнейшем им будут вывезены отходы после сноса многоквартирных домов, однако, в виду того, что отходы от сноса домов им были утилизированы самостоятельно, то расторгать данные договоры он с ООО «АГЖО-Сергач» не стал.

Вопрос следователя: почему Вы не расторгли договоры с ООО «АГЖО-Сергач» об утилизации отходов?

Ответ подозреваемого ФИО1: он не посчитал нужным расторгать данный договор.

Считает, что его действиями ущерб Администрации г.о. Перевозский не причинен ввиду того, что был составлен акт приема выполненных работ. Согласно данного акта Администрация приняла работу, которая была выполнена в полном объеме. В случае поступления от Администрации г.о. Перевозский требования о компенсации причиненного ущерба в результате выполненных работ по сносу многоквартирных домов, то ООО «М-СТРОЙ» готов погасить причиненный ущерб. Показания в качестве подозреваемого даны им добровольно без какого-либо физического, либо морального принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого (том № л.д. 23-29), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в настоящее время он чувствует себя хорошо и может давать правильные показания. Показания, данные им ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого подтверждает полностью и хочет их повторить и уточнить. Жалоб на здоровье в настоящее время не имеет. На учете у врача-нарколога не состоит и ранее не состоял. На учете у врача-психиатра не состоит и ранее не состоял. Ранее к уголовной ответственности он не привлекался, к административной ответственности он привлекался. Он считает себя вменяемым и здоровым человеком и понимает окружающую его реальность. В отношении него никогда не проводились судебно-психиатрические экспертизы. Русским языком владеет, читать и писать умеет, учился в русскоязычной школе, в услугах переводчика не нуждается. Службу в Вооруженных силах РФ не проходил по состоянию здоровья. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей семьей. В 2021 году он хотел открыть Общество с ограниченной ответственностью на свое имя, но не смог этого сделать, так как у него на тот момент имелась задолженность перед ФССП, в настоящее время также имеются задолженности перед ФССП, на общую сумму более 

<

данные изъяты>. В связи с чем им было принято решение открыть ООО «М-СТРОЙ» на ФИО17 №1, так как он является его близким родственником, а именно двоюродным братом. ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС №15 по Нижегородской области зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «М-СТРОЙ» (далее по тексту: ООО «М-СТРОЙ»), юридический адрес: 

<

адрес>, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обществах с ограниченной ответственностью», а также иных нормативных актов Российской Федерации. Основным видом экономической деятельности ООО «М-СТРОЙ» согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (далее по тексту: ЕГРЮЛ), является: строительство жилых и нежилых зданий. Дополнительным видом деятельности является разработка строительных проектов, строительство автомобильных дорог и автомагистралей, строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки, разборка и снос зданий, подготовка строительной площадки, производство электромонтажных работ, производство прочих строительно-монтажных работ, производство штукатурных работ, работы столярные и плотничные, производство кровельных работ, работы строительные специализированые и прочие, не включенные в другие группировки, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, деятельность автомобильного грузового транспорта, предоставление услуг по перевозкам, транспортная обработка грузов, деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками. Директором и единственным участником ООО «М-СТРОЙ» с момента образования юридического лица ДД.ММ.ГГГГ является ФИО17 №1, обладающий 100 % долей в обществе. На самом деле ФИО17 №1 никаким управлением деятельностью ООО «М-СТРОЙ» не занимается, фактическим руководством ООО «М-СТРОЙ» всегда занимался и занимается он. В ООО «М-СТРОЙ», кроме директора ФИО17 №1, больше сотрудников не числится. Все привлекаемые сотрудники являются наемными, зарплата у них сдельная.

Осенью 2023 года, точную дату он в настоящее время не помнит, на Едином информационном сайте (далее по тексту - ЕИС) он увидел извещение № и № о проведении электронного аукциона по выполнению работ по сносу объекта капитального строительства, расселенных многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где заказчиком является администрация г.о. Перевозский Нижегородской области. Публикация извещения производилась ДД.ММ.ГГГГ. В извещении, размещенном на сайте ЕИС, были включены следующие документы: описание объекта закупки, обоснование НМЦК, проект муниципального контракта, требование к содержанию и составу заявки, дополнительно включается проектно-сметная документация (локально-сметный расчет). Он ознакомился с данным предложением и до ДД.ММ.ГГГГ подал заявку на участие в данном аукционе. При подаче заявки на участие он предоставил учредительные документы ООО «М-СТРОЙ». Окончание срока подачи заявок было определенно на ДД.ММ.ГГГГ. Данная заявка была принята и рассматривалась уполномоченным органом. ДД.ММ.ГГГГ были подведены итоги электронного аукциона, по результатам которого ООО «М-СТРОЙ» было признано победителем. 

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области, в лице главы местного самоуправления ФИО2, и ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1, действующего на основании Устава, был заключен муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области, в лице главы местного самоуправления ФИО2, и ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1, действующего на основании Устава, был заключен муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с настоящими контрактами ООО «М-СТРОЙ», кроме выполнения основного предмета контракта, было обязано:

- к моменту завершения работ по сносу обеспечить вывоз строительного мусора (отходов), образовавшихся в процессе сноса, для размещения (хранения, захоронения), утилизации на объекты (полигоны) для размещения отходов в строгом соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды (в том числе в предусмотренных законодательством случаях с привлечением специализированных организаций, имеющих необходимые лицензии на сбор и транспортировку отходов) либо передать мусор (отходы) на переработку в специализированную организацию, имеющую соответствующую лицензию в сфере обращения с отходами. 

- исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования), утилизации и переработки отходов, установленные федеральным и региональным законодательством:

- вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-V классов опасности, обеспечить наличие специальной лицензии у Подрядчика (Субподрядчика), непосредственно осуществляющих обращение с отходами, в т.ч. с указанием на класс опасности отхода;

- вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов;

Сроки выполнения работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был определен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. ФИО1 были составлены расчеты (сметы) по двум объектам, которые включали демонтаж зданий и утилизацию мусора. 

Выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> происходил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ своими силами. Дом из себя представлял деревянное строение из бревна и деревянных досок. Крыши у данного дома не было. Для выполнения вышеуказанных работ им на устной договоренности был нанят ФИО17 №2, у которого имеется экскаватор, марку и модель он не помнит. ФИО17 №2 снес дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После сноса данного дома, бревна были распределены местным жителям на дрова, также некоторые бревна и доски были розданы рабочим. Перевозка бревен и досок осуществлялась его силами и также он нанял автомобиль марки «Газель» для перевозки. Также, я нанимал несколько раз легковые автомобили такси с прицепом, на которых бревна и доски были перевезены к зданию организации «Велес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где работает женщина по имени ФИО17 №14. Он привозил на данный адрес один раз лично. В данный момент марки автомобилей и их собственников (водителей) он не помнит, так как прошло много времени. Данная женщина интересовалась по поводу бревен и досок для дров от сноса домов для отопления. На своем автомобиле марки «Лада Гранта, государственный регистрационный знак №, который находится в моем пользовании, он не перевозил бревна и доски. Таким образом, все бревна и доски после сноса были распределены им лично жителям безвозмездно. На специализированный полигон вышеуказанный мусор после сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он не привозил. В данном случае на полигон ООО «АГЖО-Сергач» мусор после сноса дома, во исполнение обязательств Контракта №, он не привозил. От имени ООО «М-СТРОЙ» он заключил договор с ООО «АГЖО-Сергач» № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности и оплатил 

<

данные изъяты> за утилизацию 190 куб.м. отходов. Согласно договора, он ДД.ММ.ГГГГ на полигон ООО «АГЖО-Сергач», расположенный по адресу: 

<

адрес>, справа от автодороги Сергач-Пильна, должен был привезти 190 м.куб. отходов V класса опасности на автомобилях с государственным номером: №, №, №, которые принадлежат ИП «ФИО17 №5». При заключении контракта, для въезда на полигон, нужны были номера автомобилей, на которых он должен был привезти отходы. Для этого, им был осуществлен телефонный звонок ФИО17 №5, после чего он сообщил ему, что ему нужно вывезти отходы после сноса зданий, расположенных в 

<

адрес>, ФИО17 №5 согласился, после чего он спросил его на каких автомобилях он будет осуществлять доставку отходов, после чего ФИО17 №5 продиктовал ему номера 3-х автомобилей: №, №, №. Никаких договорных отношений с ФИО17 №5 у него не было. Его машины в вывозе мусора с объекта не участвовали. Данный договор был заключен, так как согласно смете, он должен был утилизировать мусор на специализированном полигоне ТБО. Данный договор им был предоставлен в администрацию г.о. Перевозский по их требованию. Отходы, оставшиеся после сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на полигон не вывозились, все отходы, полученные при сносе вышеуказанного дома, он утилизировал самостоятельно вышеуказанным способом, а именно распределил местным жителям на дрова, также некоторые бревна и доски были розданы рабочим. В администрацию г.о. Перевозский Нижегородской области он не ходил и не предоставлял договора по утилизации, он их предоставил в электронном виде. В последующем, данный договор он не стал расторгать, так как не посчитал нужным, мусор был утилизирован самостоятельно, разобрали местные жители.

Выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> происходили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ своими силами. Дом из себя представлял щитовой деревянных дом из деревянных реек с цементом и 20 процентов из кирпича. Крыши у данного дома была из досок, покрытых шифером. Для выполнения вышеуказанных работ мной на устной договоренности был нанят ФИО17 №2, у которого имеется экскаватор, марку и модель он не помнит. С помощью данного экскаватора ФИО17 №2 снес дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После сноса данного дома, доски были распределены местным жителям на дрова. Перевозка бревен и досок осуществлялась его силами и также он нанял автомобиль марки «Газель» для перевозки. Также, он нанимал несколько раз легковые автомобили такси с прицепом, на которых бревна и доски были перевезены к зданию организации «Велес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где работает женщина по имени ФИО17 №14. Он привозил на данный адрес один раз лично. В данный момент марки автомобилей и их собственников (водителей) он не помнит, так как прошло много времени. Данная женщина интересовалась по поводу бревен и досок для дров от сноса домов для отопления. На своем автомобиле марки «Лада Гранта, государственный регистрационный знак №, который находится в его пользовании, он не перевозил бревна и доски. Также, он привозил бревна и доски ФИО17 №6 для отопления гаражного сервиса. Перевозка досок осуществлялась его силами и также он нанял автомобиль марки «Газель» для перевозки. Бревна и доски после сноса были распределены им лично вышеуказанным лицам безвозмездно. Кирпич, после сноса вышеуказанного дома был привезен к нему на территорию для личных нужд в количестве 2000-3000 шт., из которых половина лежит на территории, другая половина распределена по хозяйству, остальной кирпич был вывезен в 

<

адрес> ФИО3, к его ферме, где в последующем был уложен на дорогу, расположенную на территории его фермы. На специализированный полигон вышеуказанный мусор после сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он не привозил. В данном случае на полигон ООО «АГЖО-Сергач» мусор после сноса дома, во исполнение обязательств Контракта №, он не привозил, так как он им был утилизирован самостоятельно. От имени ООО «М-СТРОЙ» он заключил договор с ООО «АГЖО-Сергач» № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности оплатил 

<

данные изъяты> за утилизацию 161 куб.м. отходов. По документам, он, ДД.ММ.ГГГГ на полигон ООО «АГЖО-Сергач», расположенный по адресу: 

<

адрес>, справа от автодороги Сергач-Пильна, должен был привезти 161 м.куб. отходов V класса опасности на автомобилях с государственным номером: №, №, №, которые принадлежат ИП «ФИО17 №5». Никаких договорных отношений с ФИО17 №5 у него не было. Его машины в вывозе мусора с объекта не участвовали. Отходы, оставшиеся после сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на полигон не вывозились, все отходы, полученные при сносе вышеуказанного дома, он утилизировал самостоятельно вышеуказанным способом, а именно распределил местным жителям на дрова, также некоторые бревна и доски были розданы рабочим. В администрацию г.о. Перевозский Нижегородской области он не ходил и не предоставлял договора по утилизации, он их предоставил в электронном виде. В последующем, данный договор он не стал расторгать, так как не посчитал нужным, мусор был утилизирован самостоятельно, разобрали местные жители.

Все документы от имени ООО «М-СТРОЙ» подписывал ФИО17 №1. ФИО17 №1 он сообщал о том, что заключил вышеуказанные контракты с Администрацией г.о. Перевозский Нижегородской области. ФИО17 №1 он всегда просил подписать какой-либо документ. ФИО17 №1 данные контракты не исполнял и никаких работ не производил.

После того, как он выполнил все работы по двум объектам, то им по двум объектам были составлены справки о стоимости выполненных работ и затрат, акты о приемке выполненных работ, счета на оплату, которые были подписаны ФИО4 и которые, в последующем, были им лично предоставлены в администрацию г.о. Перевозский Нижегородской области, где были подписаны главой администрации. Затем, администрация перечислила денежные средства в полном объеме по двум объектам на счет организации ООО «М-Строй», данными денежными средствами он распорядился самостоятельно, с ФИО4 он не делился.

Он считает, что контракты были выполнены в полном объеме. Предметами вышеуказанных договоров были снос и утилизация многоквартирных домов, что было осуществлено ООО «М-СТРОЙ» в полном объеме. Принимая во внимание, что в соответствии со ст. 1 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ об отходах производства и потребления, понятие утилизация отходов это – использование отходов для производства товаров продукции, выполнения работ, оказание услуг, включая повторное применение отходов, извлечение полезных компонентов для повторного применения, а также использование твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника энергии. Так как отходы после очистки участков были утилизированы, а именно они были повторно применены как возобновляемый источник энергии, а также выравнивания поверхности подъездных путей, полагаю, что ООО «М-СТРОЙ» выполнили контракт в полном объеме.

Считает, что его действиями ущерб Администрации г.о. Перевозский не причинен ввиду того, что был составлен акт приема выполненных работ. Согласно данного акта Администрация приняла работу, которая была выполнена в полном объеме. Причиненный ущерб готов возместить. Свою вину в хищении денежных средств, принадлежащих администрации г.о. Перевозский, он не признает. 

Показания в качестве обвиняемого даны им добровольно, без какого-либо физического, либо морального принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый оглашенные показания подтвердил, пояснив, что он вину по предъявленному ему обвинению признает в полном объёме.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

В судебном заседании представитель потерпевшего администрации городского округа Перевоззский Нижегородской области по доверенности ФИО15 показал, подтвердив свои показания на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 100-104), от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 105-106), оглашенных в судебном заседании в связи с существенными противоречиями в показаниях потерпевшего в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ, согласно которым он с декабря 2018 года состоит на должности заместителя главы администрации местного самоуправления, начальника Управления благоустройства, ЖКХ и строительства Администрации г.о. Перевозский Нижегородской области. В его обязанности входят руководящие функции, решение задач местного значения г.о. Перевозский по вопросам благоустройства, ЖКХ, строительства. ДД.ММ.ГГГГ решением межведомственной комиссии Администрации г.о. Перевозский Нижегородской области, жилые дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>, были признаны аварийными и непригодными для жилья. На основании данного решения, вышеуказанные дома были включены в региональную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области на 2019-2025 годы» (утверждена Постановлением Правительства Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ №). В связи с чем жители данных домов должны были быть переселены, и сняты с регистрационного учета по вышеуказанным адресам. На каждый дом была подготовлена проектно-сметная документация на снос, данная документация прошла проверку в ГБУ «Нижегородсмета». Администрация г.о. Перевозский Нижегородской области заказала подготовку проектно-сметной документации у ИП «ФИО17 №13». Документация была разработана и направлена нам, для утверждения в ГБУ «Нижегородсмета» на соответствие сметной стоимости документации. В течении 15 суток «Нижегородсмета» рассматривает проектно-сметную документацию. По результатам проектно-сметная документация по выполнению работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила положительное заключение. Далее сектором муниципального заказа, потребительского рынка и услуг был сформирован пакет документов для проведения электронного аукциона по выполнению вышеуказанных работ для размещения на единой информационной системе в сфере закупок (zakupki.gov.ru) для определения подрядчика на выполнение работ. Пакет документов включает в себя: описание объекта закупки, обоснование начальной максимальной цены контракта (НМЦК), проект муниципального контракта, требование к содержанию и составу заявки, дополнительно включается проектно-сметная документация (локально-сметный расчет и конкретный проект). Кроме сайта государственных закупок имеется региональная информационная система (РИС) – АЦК-ГОСЗАКАЗ. От Заказчика поступает заявка вместе с пакетом документов. Данная заявка рассматривается уполномоченным органом и принимается в работу. После чего формируется извещение о проведении электронного аукциона. Номер извещения по выполнению работ по адресу: 

<

адрес>: 0№. Номер извещения по выполнению работ по адресу: 

<

адрес>: 0№. Идет прием подачи заявок на выполнение работ. По окончании подачи заявок, заявки рассматриваются комиссией Заказчика. По результатам рассмотрения подписывается протокол подведения итогов. После протокола, через 10 календарных дней, на торговой площадке заключается муниципальный контракт, подписывается электронными подписями, который размещается в ЕИС в последующем. По выполнению работ по адресу: 

<

адрес>, было подано 3 заявки на участие следующими организациями: ООО «М-СТРОЙ» (ИНН 

<

***>), ООО «АЗАЛ» (ИНН 

<

***>), ООО «ШРЕДЕР И КРАШЕР» (ИНН 

<

***>). Победителем по протоколу подведения итогов стала организация ООО «М-СТРОЙ» (ИНН 

<

***>). Публикация извещения производилась ДД.ММ.ГГГГ. Окончание срока подачи заявок ДД.ММ.ГГГГ. Дата подведения итогов: ДД.ММ.ГГГГ. Начало исполнения контракта ДД.ММ.ГГГГ, окончание ДД.ММ.ГГГГ. По выполнению работ по адресу: 

<

адрес>, было подано 3 заявки на участие следующими организациями: ООО «М-СТРОЙ» (ИНН 

<

***>), ООО «АЗАЛ» (ИНН 

<

***>), ООО «ШРЕДЕР И КРАШЕР» (ИНН 

<

***>). Победителем по протоколу подведения итогов стала организация ООО «М-СТРОЙ» (ИНН 

<

***>). Публикация извещения производилась ДД.ММ.ГГГГ. Окончание срока подачи заявок ДД.ММ.ГГГГ. Дата подведения итогов: ДД.ММ.ГГГГ. Начало исполнения контракта ДД.ММ.ГГГГ, окончание ДД.ММ.ГГГГ. Между Администрацией г.о. Перевозский Нижегородской области, в лице ФИО2, именуемой в дальнейшем Заказчик, и обществом с ограниченной ответственностью «М-СТРОЙ», в лице директора ФИО17 №1, именуемый в дальнейшем Подрядчик, был заключен муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО2 и ФИО17 №1 лично не встречались, договор заключался на торговой площадке с использованием электронных подписей. Предмет настоящего Контракта - выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Работы выполнялись с целью освобождения земельных участков от расселенных многоквартирных жилых домов. Работу по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, необходимо было выполнить в соответствии с требованиями действующих нормативно-технических документов, а также с Проектно-сметной документацией. Цена Контракта составляла 

<

данные изъяты>. Сроки выполнения работ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. По Контракту Заказчик обязан принять и оплатить выполненную Подрядчиком надлежащим образом работу. Подрядчик в свою очередь обязан:

- К моменту заключения Контракта Подрядчик представлять Заказчику локальный сметный расчет к Контракту и расчетную цену Контракта, утвержденные Заказчиком и согласованные Подрядчиком.

- Все виды работ, предусмотренные Проектно-сметной документацией, должны быть выполнены в полном объеме, а также в соответствии с требованиями, техническими регламентами и действующими нормативными актами Российской Федерации и Нижегородской области. Приступить к производству работ после подписания Контракта.

- Работы по сносу расселенного многоквартирного жилого дома выполняются силами, средствами Подрядчика в установленные Контрактом сроки. По завершению работ по сносу объекта капитального строительства расселенного многоквартирного жилого дома, Подрядчик обязан полностью освободить площадку (земельный участок), на котором располагался снесенный объект, от остатков конструкций, убрать весь строительный мусор (отходы).

- К моменту завершения работ по сносу обеспечить вывоз строительного мусора (отходов), образовавшихся в процессе сноса, для размещения (хранения, захоронения), утилизации на объекты (полигоны) для размещения отходов в строгом соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды (в том числе в предусмотренных законодательством случаях с привлечением специализированных организаций, имеющих необходимые лицензии на сбор и транспортировку отходов) либо передать мусор (отходы) на переработку в специализированную организацию, имеющую соответствующую лицензию в сфере обращения с отходами.

- Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования), утилизации и переработки отходов, установленные федеральным и региональным законодательством:

- Вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-V классов опасности, обеспечить наличие специальной лицензии у Подрядчика (Субподрядчика), непосредственно осуществляющих обращение с отходами, в т.ч. с указанием на класс опасности отхода;

- Вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов;

Кроме того, между Администрацией г.о. Перевозский Нижегородской области, в лице ФИО2, именуемой в дальнейшем Заказчик, и обществом с ограниченной ответственностью «М-СТРОЙ», в лице директора ФИО17 №1, именуемый в дальнейшем Подрядчик, был заключен муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ. Предмет настоящего Контракта - выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Работы выполнялись с целью освобождения земельных участков от расселенных многоквартирных жилых домов. Работу по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома необходимо было выполнить в соответствии с требованиями действующих нормативно-технических документов, а также с Проектно-сметной документацией. Цена Контракта составляла 

<

данные изъяты>. Сроки выполнения работ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> представлял из себя деревянное строение с кирпичными пристройками. Дом был с кирпичными углами и деревянными стенами. Крыша из дерева с покрытием из шифера, пол деревянный. 

Дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> был полностью деревянный из бревенчатого сруба. Крыша деревянная с покрытием из шифера. Пол деревянный, без фундамента. 

В марте 2024 года ФИО1 оповестил его о том, что начинает выполнение работ по сносу вышеуказанных домов. В конце марта-начале апреля 2024 года ФИО1 завершил работы. Он приехал на участки совместно с главой администрации ФИО2, где ранее располагались дома, и они их осмотрели на предмет выполнения работ по сносу и освобождению участков от строительного мусора. Осмотр показал, что дома были снесены, мусора на участке не было. Небольшие недочеты, выявленные в ходе осмотра, устранялись. После чего, подрядчик в лице ФИО1 в конце марта 2024 года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, представил в администрацию г.о. Перевозский отчетные документы (КС-2, КС-3 и документы, подтверждающие утилизацию вывезенного мусора на специализированный полигон) сразу на оба объекта. Документы, предоставленные подрядчиком, проверялись в отделе строительства, в лице ФИО17 №8 и им лично. Так как Подрядчик, в лице ФИО1 предоставил отчётные документы, в том числе договор об оказании услуг по приему и утилизации отходов V класса опасности, акт приема-передачи отходов (с указанием даты, транспортных средств, вывозивших мусор и количеством принятых отходов) и акт об оплате соответствующих услуг по утилизации, то ООО «М-СТРОЙ» закрыл контракт, и они подписали акты о приемке выполненных работ, которые в последующем были переданы на подпись ФИО2 После подписания документы передавались в бухгалтерию для производства оплаты по Контрактам.

С директором ООО «М-СТРОЙ» ФИО4 он не встречался, лично с ним не знаком. Заключение муниципальных контрактов № ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ происходило в электронной форме и были подписаны с использованием электронных подписей. От лица ООО «М-СТРОЙ» выступал ФИО1, с которым он контактировал в ходе и выполнении муниципальных контрактов № ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

О том, что утилизация мусора, оставшегося после сноса домов, не происходила должным образом, согласно условиям Контрактов, он не знал. Согласно заранее подготовленной сметы, по контрактам № и № рассчитывался объем мусора и отходов, который образовался после сноса домов. Исходя из сметы, объем мусора должен был быть 140,7 тонн в результате сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 120,3 тонн в результате сноса дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно акта № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту (сносу четырехквартирного жилого дома), расположенному по адресу: 

<

адрес> общая сумма акта составляет 

<

данные изъяты>, которые были выплачены подрядчику, а именно ООО «М-СТРОЙ». В данном акте, в пункте № имеется основная статья расходов - утилизация мусора ломовозом объемом 30 м3/15 т, включая самопогрузку 140,7 т/15=9.38 шт. = 10 шт, где указана сумма 

<

данные изъяты>. 

Согласно акта № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту (сносу двухквартирного жилого дома), расположенному по адресу: 

<

адрес> общая сумма акта составляет 

<

данные изъяты>, которые были выплачены подрядчику, а именно ООО «М-СТРОЙ». В данном акте, в пункте № имеется основная статья расходов - утилизация мусора ломовозом объемом 30 м3/15 т, включая самопогрузку 120,3 т/15=8.02 шт. = 8 шт, где указана сумма 

<

данные изъяты>. 

Договор № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности, и договор № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности, был предоставлен ФИО1 в администрацию, где был проверен им и ФИО17 №8 В данных договорах были оригинальные подписи и печати организаций и их директоров, в связи с чем у него не было сомнений в их подлинности.

В настоящий момент ему известно, что ФИО1, действующим от имени ООО «М-СТРОЙ», при выполнении муниципальных контрактов № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ строительные отходы, образовавшиеся в результате сноса домов, должным образом, на специализированных площадках утилизированы не были. Считает, что данными действиями ФИО1 действующим от имени ООО «М-СТРОЙ», были нарушены условия муниципальных контрактов № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем Администрации г.о. Перевозский Нижегородской области причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Ему разъяснено право подачи гражданского иска. Гражданский иск заявит позднее. В результате преступных действий ФИО1, действующего от имени ООО «М-Строй», администрации г.о. Перевозский Нижегородской области был причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. В настоящее время причиненный ущерб возмещен администрации г.о. 

<

адрес> в полном объеме. Также хочет пояснить, что согласно сметному расчету по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующий от имени ООО «М-Строй», обязался утилизировать мусор, образовавшийся от сноса дома по адресу: 

<

адрес>, ломовозами в количестве 10 штук, сметная стоимость составила 

<

данные изъяты>. Согласно сметному расчету по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующий от имени ООО «М-Строй», обязался утилизировать мусор, образовавшийся от сноса дома по адресу: 

<

адрес>, ломовозами в количестве 8 штук, сметная стоимость составила 

<

данные изъяты>. После того, как ФИО1 выполнил все работы по двум объектам, то ФИО1 по двум объектам были составлены справки о стоимости выполненных работ и затрат, акты о приемке выполненных работ, счета на оплату, которые, в последующем, были им предоставлены в администрацию г.о. Перевозский Нижегородской области. Затем, администрация перечислила денежные средства в полном объеме по двум объектам на счет организации ООО «М-Строй». 

В судебном заседании представитель потерпевшего дополнительно пояснил, что ущерб от преступления подсудимым возмещен в полном объёме, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области каких-либо претензий материального характера к подсудимому не имеет. Потерпевший просит суд не назначать подсудимому строгого наказания.

В судебном заседании свидетель ФИО17 №7 показала, что она с 2018 года состоит в должности заведующего сектором муниципального заказа, потребительского рынка и услуг администрации г.о. Перевозский Нижегородской области. В ее обязанности входит: размещение муниципальных закупок, путем проведения конкурентных процедур. От администрации г.о. Перевозский Нижегородской области для проведения электронного аукциона в ее сектор поступила заявка со сметной документацией по проведению работ, направленных на снос объекта капитального строительства расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего был сформировано извещение о проведении электронного аукциона. По результатам извещения поступило 3 заявки на участие в аукционе следующими организациями: ООО «М-СТРОЙ», ООО «АЗАЛ», ООО «ШРЕДЕР И КРАШЕР». По результатам подведения итогов аукциона победителем был признан ООО «М-СТРОЙ», который предложил наименьшую сумму для выполнения работ по сносу объекта капитального строительства расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №3, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 120-122), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №3 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, 1-й Микрорайон, 

<

адрес>. С октября 2022 года он трудоустроен в ИП «ФИО17 №5» на должности водителя. В настоящее время в ИП «ФИО17 №5» трудоустроено 6 водителей, но в марте-апреле 2024 года было трудоустроено 3 водителя: ФИО18 ФИО5, ФИО6 и он. В его обязанности входит перевозка и транспортировка грузов на грузовом автотранспорте. В 2024 году он осуществлял деятельность по перевозке грузов на автомобиле марки «Скания» модели «№» 2012 года выпуска с государственным номером №, а также на автомобиле марки «Скания» модели «№» ДД.ММ.ГГГГ года выпуска с государственным номером №. В марте-апреле 2024 года он управлял только автомобилем марки «Скания» модели № с государственным номером №. На данном автомобиле он осуществлял перевозку сыпучих грузов по маршруту Перевоз-Ульяновск (через трассу М-12). Другими автомобилями ИП «ФИО17 №5» вождение в 2024 году он не осуществлял. Других маршрутов, кроме Перевоз-Ульяновск (через трассу М-12), он не осуществлял. Другие грузы, кроме сыпучих, в марте-апреле 2024 года, он не перевозил. По трассе Бутурлино-Сергач он в 2024 году не ездил. В ту сторону также никто из водителей, трудоустроенных в то время не ездили, т.к. был один маршрут (Перевоз-Ульяновск). ФИО1 он не знает.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №4, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 125-127), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №4 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: г.о. Перевозский, 

<

адрес>. Официально не трудоустроен, в настоящее время он самозанятый, занимается строительными работами. У него есть знакомый ФИО1. Он знает, что он занимается руководством ООО «М-СТРОЙ», однако, директором является ФИО17 №1. Иногда он подрабатывает, без заключения трудового договора у ФИО1, при осуществлении им строительной деятельности. Зарплата сдельная. Между ООО «М-СТРОЙ» и Администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области был заключен муниципальный контракт (муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ) на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, происходило с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Для выполнения работ по сносу дома он был нанят как разнорабочий. Дом был аварийный, не подлежащим для проживания. Дом из себя представлял щитовой деревянных дом из деревянных реек с цементом и 20 процентов из кирпича. Крыши у данного дома была из досок, покрытых шифером. Перед сносом деревянный материал был сложен в кучу рядом с домом. Для сноса дома был нанят ФИО17 №2 (других данных не может сказать), у которого имеется экскаватор (марку и модель он не помнит). С помощью данного экскаватора ФИО16 снес дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После сноса данного дома, полностью все доски были распределены местным жителям на дрова, также некоторые доски были розданы рабочим, Диме ФИО17 №6 для отопления гаражного сервиса и девушке по имени Светлана, которая занимается изготовлением арматуры. Перевозка некоторых досок осуществлялась его силами на Газеле (гос. номер не помнит). Кирпич, после сноса вышеуказанного дома был сложен в отдельную кучу, что стало в дальнейшем с кирпичом он не знает. Поясняет, что весь строительный мусор после сноса вышеуказанного дома утилизировался ФИО1 самостоятельно, а именно он раздал его местным жителям, а также рабочим. Данный строительный мусор никуда централизованно не на какие специализированные организации не вывозился, грузового автотранспорта, на который погружался бы строительный мусор не было.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №5, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 131-134), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №5 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2006 году он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности: деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам. Также он является финансовым директором ООО «РегионДорСтрой НН», где трудоустроено 4 водителя: ФИО5, ФИО6, ФИО17 №3 и ФИО7. У него в собственности имеется 8 автомобилей, из них 6 – это грузовой автотранспорт и 5 прицепов. Среди перечисленного автотранспорта имеется грузовой автомобиль марки Вольво модели FM-Truck 4x2 2012 года выпуска с государственным номером 

<

***> синего цвета, автомобиль марки Вольво модели FM-Truck 4x2 2014 года выпуска с государственным номером 

<

***> синего цвета, автомобиль марки Скания модели № 2012 года выпуска с государственным номером 

<

***>, автомобиль марки Скания модели № 2010 года выпуска с государственным номером 

<

***>, автомобиль марки Скания модели P360LA4X2HNA 2012 года выпуска с государственным номером №. ИП «ФИО17 №5» и он лично с ООО «М-СТРОЙ» (ИНН 

<

***>) никаких финансово-хозяйственных отношений не осуществлял. Договоров аренды автотранспорта с ООО «М-СТРОЙ» не заключал. С директором ООО «М-СТРОЙ» ФИО4 он не знаком, никаких отношений с ним не имел. ФИО1 он знает, т.к. он из Перевоза, но никаких отношений с ним также не имел. На полигон ООО «АГЖО-Сергач» твердых коммунальных отходов на его транспортных средствах во исполнение договорных отношений «М-СТРОЙ» (ИНН 

<

***>) не осуществлялось. Каким образом его транспортные средства оказались указаны в акте-приема передачи полигона ООО «АГЖО-Сергач» он не знает. Данные действия на его грузовых автотранспортных средствах не осуществлялось. Не исключает, что в 2024 году, точную дату сказать не может, ФИО1 мог ему позвонить на мобильный телефон или написать посредством мессенджеров, каких именно ответить затрудняется, в связи с наличием у него грузового автотранспорта и прицепов, а также возможности осуществления перевозки отходов. Однако, суть и детали разговора или переписки он пояснить затрудняется, в связи с тем, что он не заключал с ФИО1 и ООО «М-СТРОЙ» никаких договоров, в связи с этим он не придал разговору какого-либо значения, никаких переписок не сохранилось, к тому же уже прошло много времени. В марте-апреле 2024 года Вольво FM-Truck 4x2 с государственным номером 

<

***>, Вольво FM-Truck 4x2 с государственным номером 

<

***> из гаража не выезжали по причине нехватки водителей на данные грузовые автомобили. В связи с чем никакие перевозки вышеуказанные автомобили в марте-апреле 2024 года не осуществляли. В марте-апреле 2024 года его автомобили осуществляли перевозку сыпучих грузов по маршруту Перевоз-Ульяновск (через трассу М-12). Других маршрутов, кроме Перевоз-Ульяновск (через трассу М-12), его водители не осуществляли. Другие грузы, кроме сыпучих, в марте-апреле 2024 года, его автомобили не перевозили. Следователем ему был предоставлен акт № приема-передачи отходов, заключенный ДД.ММ.ГГГГ, где указан автомобиль марки «Скания №», поясняет, что у него такого автомобиля с таким номером нет, есть автомобиль с идентичным номером №, однако его марка – «Вольво». Следователем ему был предоставлен акт № приема-передачи отходов, заключенный ДД.ММ.ГГГГ, где указан автомобиль марки «Скания» №», поясняет, что у него есть автомобиля марки «Скания», однако, его номер 

<

***>.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №2, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 137-139), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №2 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Приезжает в г. Перевоз работать в сфере строительно-ремонтных работ. У него в собственности имеется колесный экскаватор марки «EK 12» с государственным регистрационным знаком тип 3 код 52 серия HE № желто-серого цвета, 2002 года выпуска. В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 (ФИО19) с абонентского номера № и попросил снести 2 дома по адресу: 

<

адрес>. Дома располагались вблизи магазина Бристоль (

<

адрес>) и около железнодорожных путей (

<

адрес>), так как у него имеется экскаватор. В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ он снес 2 дома. За один день он снес дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за один-два дня он снес дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Во время сноса домов присутствовали 2 работника ФИО1, имена и фамилии не знает. После сноса домов он покинул объекты и что дальше было с оставшимся мусором он не знает. Денежные средства за снос домов ему отдавал ФИО1 переводом в размере 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №6, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 140-142), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №6 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. Житель 

<

адрес> ФИО1 ему знаком. Ранее ФИО1 ремонтировал у него свой автомобиль. В марте 2024 года к нему обратился ФИО1 и спросил не нужны ли ему дрова, он ответил согласием. В конце марта 2024 года ФИО1 привез к его гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес> доски и бревна на легковом автомобиле с прицепом, марку автомобиля он не помнит. Всего он приезжал около 3-4 раз и привозил к его гаражу доски и бревна. Данные доски и бревна он переработал в дрова и сжег у себя в печи гаражного помещения. В настоящее время все дрова сожжены и ничего не осталось. ФИО1 привез ему данные бревна и доски бесплатно, каких-либо денежных средств он ему не передавал. Кому еще он мог привезти дров он не знает. Откуда ФИО1 привозил данные доски и бревна он не знает, он ему об этом не говорил. В дальнейшем он увидел, как в 

<

адрес> сносят дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он увидел среди рабочих ФИО1, а также его машину. В этот момент он понял, что бревна и доски, которые привозил ему ФИО1 были привезены в результате сноса им вышеуказанного дома. О том, является ли ФИО1 директором или работником ООО «М-Строй» он не знает.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №8, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 147-150), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №8 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. В настоящее время трудоустроен в ООО «ПБ Модуль», главным инженером проектов с февраля 2025 года. До этого он был трудоустроен в Администрации г.о. Перевозского Нижегородской области, откуда уволился в августе 2024 года по собственному желанию. В администрации он был трудоустроен с 2018 года и находился на должности начальника отдела строительства, экологии и архитектуры. В его обязанности входил непосредственный контроль и проверка производимых работ, связанных со строительством, ремонтом и сносом объектов, расположенных на территории г.о. Перевозский. Следователем ему были предоставлены муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности, и договор № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности. Изучив данные документы, может пояснить следующее: с директором ООО «М-СТРОЙ» ФИО4 он не встречался, лично с ним не знаком. ФИО1 он не знает, лично с ним не встречался. Предметом представленных муниципальных контрактов являлось - выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> сноса объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На одном из совещаний, проводимых главой администрации г.о. Перевозский Нижегородской области, ФИО2, в начале 2024 года он узнал о том, что будут производиться работы по сносу аварийных объектов МКД (многоквартирных домов), всего было около 10 объектов, расположенных на территории г.о. Перевозский, среди которых были 2 дома, указанные в представленных муниципальных контрактах. В марте 2024 года, им проверялись дома, указанные в муниципальных контрактах № и № на предмет хода и результатов проводимых работ. Он видел, что на объектах работали люди и техника, однако, с работниками он не общался, кто руководил всей работой он не знал, с этим человеком не общался. По выполнении работ, по сносу домов, указанных в контрактах, сотрудники администрации приносили ему отчетные документы, какие именно он не помнит. Изучив представленные следователем договор № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности, и договор № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности поясняет, что он не помнит о том изучал ли он данные договоры, так как было много поступающих документов. Не исключает, что данные договоры он мог изучить, однако, в них имеются оригинальные подписи и печати организаций и их директоров, в связи с чем у него не возникло бы сомнений в их подлинности. В его обязанности не входила проверка организации ООО «АГЖО-Сергач» на предмет исполнения данных договоров.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №1, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 152-155), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №1 показал, что он в настоящее время на состояние здоровья не жалуется, чувствует себя хорошо и может давать правильные показания. Русским языком владеет, читать и писать умеет, учился в русскоязычной школе, в услугах переводчика не нуждается. Травм головы и позвоночника не имеет. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит и ранее не состоял. Службу в вооруженных силах РФ не проходил по состоянию здоровья, так как у него ожирение 4 степени и сердечная недостаточность. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с семьей. У него есть троюродный брат ФИО1, с которым в 2021 году у него состоялся разговор. У ФИО1 были долги перед ФССП, и он попросил его ему помочь. Он согласился ему помочь, и ФИО1 предложил ему открыть общество с ограниченной ответственностью на свое имя. После разговора с ФИО1 он с помощью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС № по 

<

адрес> зарегистрировал Общество с ограниченной ответственностью «М-СТРОЙ» (далее по тексту: ООО «М-СТРОЙ»), юридический адрес: 

<

адрес>, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обществах с ограниченной ответственностью», а так же иных нормативных актов Российской Федерации. Основным видом экономической деятельности ООО «М-СТРОЙ» согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (далее по тексту: ЕГРЮЛ), является: строительство жилых и нежилых зданий. Дополнительным видом деятельности является разработка строительных проектов, строительство автомобильных дорог и автомагистралей, строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки, разборка и снос зданий, подготовка строительной площадки, производство электромонтажных работ, производство прочих строительно-монтажных работ, производство штукатурных работ, работы столярные и плотничные, производство кровельных работ, работы строительные специализированные и прочие, не включенные в другие группировки, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, деятельность автомобильного грузового транспорта, предоставление услуг по перевозкам, транспортная обработка грузов, деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками. Директором и единственным участником ООО «М-СТРОЙ» с момента образования юридического лица ДД.ММ.ГГГГ являлся он, обладающий 100 % долей в обществе. Фактически руководство и организацию деятельности ООО «М-СТРОЙ» осуществлял его брат ФИО1, однако, официально он его не трудоустроил, ввиду имеющихся у него долгов перед ФССП. По началу он действительно хотел заниматься строительством совместно с братом, однако, почти сразу понял, что заниматься этим не хочет. Фактически всю деятельность организации, в том числе заключение договоров и контрактов, осуществлял его брат ФИО1, он лишь подписывал документы, которые ему передавал ФИО1 Также у него, как у директора ООО «М-СТРОЙ» имеется электронная подпись, доступ к которой есть только у него. При подписании каких-либо документов от лица директора ООО «М-СТРОЙ» с использованием электронной подписи, ему звонил ФИО1 и просил его использовать данную подпись, что он и делал. Следователем ему был предоставлен муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ и муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области, в лице главы местного самоуправления ФИО2, и ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1, действующего на основании Устава. Поясняет, что данные муниципальные контракты он не изучал, подписывал их с использованием электронной подписи по просьбе его брата ФИО1 Следователем ему был предоставлен договор № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности, и договор № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1 и ООО «АГЖО-Сергач» в лице директора ФИО17 №10. Поясняет, что данные договоры он не изучал, подписывал их он собственноручно, по просьбе его брата ФИО1 Все документы, подписанные им как директором ООО «М-СТРОЙ», были подписаны действительно им, однако, об этом его просил ФИО1, так как фактически управлением ООО «М-СТРОЙ» занимался ФИО1 Он знал, что его брат занимается деятельностью, указанной выше, осуществляемой ООО М-СТРОЙ», он в работу ФИО1 не вникал. Какие-либо действия по исполнению вышеуказанных муниципальных контрактов и договоров он не осуществлял, что-либо пояснить он затрудняется. Каких-либо доходов от ООО «М-СТРОЙ» он не получает ввиду того, что фактическую деятельность ООО «М-СТРОЙ» ведет ФИО1, и доходы от деятельности ООО «М-СТРОЙ» получает он. Он с 2020 года работает таксистом в г. Княгинино, осуществляет перевозку людей.

В судебном заседании свидетель ФИО17 №14 показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Она работает в ООО «Велес» на должности старшего менеджера по продажам с 2020 года. Так как здание ООО «Велес» отапливается с помощью дров, то зимой 2024 года она боялась, что дров на отопление не хватит, в связи с чем стала искать людей, у кого их можно было приобрести безвозмездно. Ей было известно, что в г. Перевоз сносят ветхие дома. Она обратилась в администрацию г.о. Перевозский к ФИО15, за помощью. Через несколько дней к зданию ООО «Велес» ФИО1 на автомобиле марки «Лада Гранта» с прицепом, привез бревна и доски Он привозил ей деревянные оконные рамы, заборы, доски, бревна со сноса домов. Всего он привозил ей около 3-4 прицепов. Денежные средства за привезенные дрова она не платила, а он не спрашивал.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №9, данных ей при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 158-161), согласно которым допрошенная в качестве свидетеля ФИО17 №9 показала, что она зарегистрирована и проживаю по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. Она работает в должности менеджера ООО «АГЖО-Сергач» с ноября 2021 года. В ее обязанности входит заключение договоров и выставление бухгалтерских счетов и актов по выполнению договоров. Ее рабочее место расположено в офисе ООО «АГЖО-Сергач», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Следователем ей были предоставлены следующие документы:

- договор оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности № У/19/03/2024 от ДД.ММ.ГГГГ, с 3 приложениями, 

- акт № приема – передачи отходов от 21.03.2024

- акт № оказанных услуг от 21.03.2024

- договор оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности № У/05/04/2024 от ДД.ММ.ГГГГ, с 3 приложениями, 

- акт № приема – передачи отходов от 08.04.2024

- акт № от ДД.ММ.ГГГГ.

Изучив данные документы, может пояснить следующее: ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АГЖО-Сергач» и ООО «М-Строй» был заключен договор № У/19/03/2024 года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг на утилизацию отходов V класса опасности. Оформлением данного договора занималась она. Оформление данного договора происходило следующим образом: к ним в офис по вышеуказанному адресу приезжал представитель ООО «М-Строй», это был мужчина, однако, кто это был и как он выглядел она в настоящее время уже не помнит. Представитель указал необходимые ему объемы отходов для утилизации согласно договора № объем составил 161,9 м3, на основании которых был заключен данный договор, после чего при заключении договора она выставила им счет для 100 % предоплаты договора. Также, представитель ООО «М-Строй» попросил «для бухгалтерии», указать в акте приема – передачи отходов сведения об автомобилях, на которых, с его слов, должны были привезти отходы. После чего, согласно изученного ею акта № приема – передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ она выставила автомобили, указанные в данном акте по просьбе представителя ООО «М-Строй». В дальнейшем, когда именно она пояснить не может, счет для оплаты был оплачен ООО «М-Строй», после чего представитель ООО «М-Строй» снова приехал к ним в офис, где она передала ему договор № У/19/03/2024 года от ДД.ММ.ГГГГ, акт № приема – передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ и акт № оказанных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, который он попросил предоставить ему заранее. Так как договор № года от ДД.ММ.ГГГГ был оплачен ООО «М-Строй», она по просьбе представителя ООО «М-Строй», передала ему вышеуказанные документы. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АГЖО-Сергач» и ООО «М-Строй» был заключен договор № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг на утилизацию отходов V класса опасности. Оформлением данного договора занималась она. Оформление данного договора происходило следующим образом: к ним в офис по вышеуказанному адресу приезжал представитель ООО «М-Строй», это был мужчина, однако, кто это был и как он выглядел она в настоящее время уже не помнит. Представитель указал необходимые ему объемы отходов для утилизации согласно договора № объем составил 190,4 м3, на основании которых был заключен данный договор, после чего при заключении договора она выставила им счет для 100 % предоплаты договора. Также, представитель ООО «М-Строй» попросил «для бухгалтерии», указать в акте приема – передачи отходов сведения об автомобилях, на которых, с его слов, должны были привезти отходы. После чего, согласно изученного ею акта № приема – передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ она выставила автомобили, указанные в данном акте по просьбе представителя ООО «М-Строй». В дальнейшем, когда именно она пояснить не может, счет для оплаты был оплачен ООО «М-Строй», после чего представитель ООО «М-Строй» снова приехал к ним в офис, где она передала ему договор № года от ДД.ММ.ГГГГ, акт № приема – передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ и акт № оказанных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, который он попросил предоставить ему заранее. Так как договор № года от ДД.ММ.ГГГГ был оплачен ООО «М-Строй», она по просьбе представителя ООО «М-Строй», передала ему вышеуказанные документы. В связи с чем представителями ООО «М-Строй» не были предоставлены отходы V класса опасности, на территорию специализированной стоянки ООО «АГЖО-Сергач», согласно договора № года от ДД.ММ.ГГГГ и договора № года от ДД.ММ.ГГГГ она пояснить не может, представители ООО «М-Строй» по данному факту к ней и в ООО «АГЖО-Сергач» не обращались. ФИО1 и ФИО17 №1 она не знает, лично с ними не знакома.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №10, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 166-169), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №10 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. Он работает в должности директора ООО «АГЖО-Сергач» с ДД.ММ.ГГГГ. В сферу деятельности организации входит сбор, транспортировка, размещение и утилизация отходов. В его обязанности входит организация и контроль работы организации. Полигон для размещения и утилизации отходов размещен в Сергачском районе, вблизи 

<

адрес>. Территория полигона находится под охраной. Въезд и выезд транспорта на территорию полигона осуществляется охранником, сведения о въезжающем и выезжающем транспорте вносится в ежедневную накладную, в которой указано время въезда, государственный номер автотранспорта, фамилия водителя и подпись водителя. Данные накладные хранятся в архиве, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АГЖО-Сергач» и ООО «М-Строй» был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг на утилизацию отходов V класса опасности. Оформлением данного договора занималась менеджер по имени Мария, фамилии он не помнит. После оформления договора от ООО «АГЖО-Сергач» предоставлялся платежный акт представителю ООО «М-Строй», так как осуществляется 100% предоплата. После оплаты ООО «М-Строй» платежного акта по вышеуказанному договору на сумму 

<

данные изъяты>, он лично подписал данный договор. Далее, представитель ООО «М-Строй» забрал подписанный договор, а также попросил акт выполненных работ, что было ему предоставлено. Кто был представителем со стороны ООО «М-Строй» он не помнит, с данным человеком он не знаком. Согласно составленного акта выполненных работ отходы были поставлены на утилизацию ООО «АГЖО-Сергач». Изучив накладные за 2024 год им было установлено, что автомобили марки «Скания» №, «Вольво» №, «Вольво» № на территорию специализированной площадки не заезжали, в связи с чем отходы V класса опасности на территорию специализированной площадки ООО «АГЖО-Сергач» транспортированы и утилизированы не были. Считает, что договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг на утилизацию отходов V класса опасности между ООО «АГЖО-Сергач» и ООО «М-Строй» на данный момент не исполнен со стороны ООО «М-Строй», так как они не привезли отходы. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АГЖО-Сергач» и ООО «М-Строй» был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг на утилизацию отходов V класса опасности. Оформлением данного договора занималась менеджер по имени Мария, фамилии он не помнит. После оформления договора от ООО «АГЖО-Сергач» предоставлялся платежный акт представителю ООО «М-Строй», так как осуществляется 100% предоплата. После оплаты ООО «М-Строй» платежного акта по вышеуказанному договору на сумму 

<

данные изъяты>, он лично подписал данный договор. Далее, представитель ООО «М-Строй» забрал подписанный договор, а также попросил акт выполненных работ, что было ему предоставлено. Кто был представителем со стороны ООО «М-Строй» он не помнит, с данным человеком он не знаком. Согласно составленного акта выполненных работ отходы были поставлены на утилизацию ООО «АГЖО-Сергач». Изучив накладные за 2024 год им было установлено, что автомобили марки «Скания» №, «Вольво» №, «Вольво» № на территорию специализированной площадки не заезжали, в связи с чем отходы V класса опасности на территорию специализированной площадки ООО «АГЖО-Сергач» транспортированы и утилизированы не были. Считает, что договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг на утилизацию отходов V класса опасности между ООО «АГЖО-Сергач» и ООО «М-Строй» на данный момент не исполнен со стороны ООО «М-Строй», так как они не привезли отходы. В связи с чем представителями ООО «М-Строй» не были предоставлены отходы V класса опасности на территорию специализированной площадки ООО «АГЖО-Сергач», согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ и договора № от ДД.ММ.ГГГГ он пояснить не может, представители ООО «М-Строй» по данному факту к нему и в ООО «АГЖО-Сергач» не обращались. ФИО1 и ФИО17 №1 он не знает, лично с ними не знаком. Поясняет, что количество отходов (кубические метры), указанные в вышеуказанных договорах, озвучивались заказчиком (представителями ООО «М-Строй»), после чего они рассчитываются исходя из геометрии кузова автомобиля и указываются в актах приема-передачи отходов.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №11, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 172-174), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №11 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. Он работает в должности контролера ООО «АГЖО-Сергач» с ноября 2023 года. Работа осуществляется сменами с 07:30 по 19:30, графиком 2 дня рабочих, 2 дня выходных. В его обязанности входит контроль пропуска транспорта, взвешивание отходов, на специализированной площадке ООО «АГЖО-Сергач». Полигон для размещения и утилизации отходов размещен в 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Территория полигона находится под охраной. Въезд и выезд транспорта на территорию полигона регулируется им, сведения о въезжающем и выезжающем транспорте вносится в ежедневную накладную, в которой он указывает время въезда и выезда, государственный номер автотранспорта, кубатуру автотранспорта, фамилию водителя, после чего сам водитель расписывается в накладной. Данные накладные по окончании смены он сдает в офис, расположенный в 

<

адрес>. Согласно рабочего табеля ДД.ММ.ГГГГ, он находился на работе. Следователем ему был предоставлен договор № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг на утилизацию отходов V класса опасности. Автомобилей марки «Скания» №, «Вольво» №, «Вольво» № на территории полигона ООО «АГЖО-Сергач» точно не было, данные автомобили не заезжали.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №12, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 177-179), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №12 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. Он работает в должности контролера ООО «АГЖО-Сергач» с июля 2023 года. Работа осуществляется сменами с 07:30 по 19:30, графиком 2 дня рабочих, 2 дня выходных. В его обязанности входит контроль пропуска транспорта, взвешивание отходов, на специализированной площадке ООО «АГЖО-Сергач». Полигон для размещения и утилизации отходов размещен в 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Территория полигона находится под охраной. Въезд и выезд транспорта на территорию полигона регулируется им, сведения о въезжающем и выезжающем транспорте вносится в ежедневную накладную, в которой он указывает время въезда и выезда, государственный номер автотранспорта, кубатуру автотранспорта, фамилию водителя, после чего сам водитель расписывается в накладной. Данные накладные по окончании смены он сдает в офис, расположенный в 

<

адрес>. Согласно рабочего табеля ДД.ММ.ГГГГ, он находился на работе. Следователем ему был предоставлен договор № года от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг на утилизацию отходов V класса опасности. Автомобилей марки «Скания» №, «Вольво» №, «Вольво» № на территории полигона ООО «АГЖО-Сергач» точно не было, данные автомобили не заезжали.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №13, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 180-183), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №13 показал, что он в настоящее время чувствует себя хорошо и может давать показания. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит и ранее не состоял. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. Он является индивидуальным предпринимателем и занимается проектированием. Осенью 2022 года к нему обратилась администрация городского округа Перевозский Нижегородской области для составления проектно-сметной документации на снос объекта капитального строительства расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он согласился составить смету по вышеуказанным объектам и, в последующем, между им и администрацией был заключен договор. Он с представителями администрации выехал по указанным выше адресам, где сделал расчет всей конструкции дома полностью (кровля, стены, фундамент, перекрытия, полы). После этого проектная документация по двум объектам была разработана и направлена для утверждения в ГБУ «Нижегородсмета» на соответствие сметной стоимости. Также, в проектной документации были предусмотрены работы по вывозу строительного мусора с площадки (места расположения домов) на полигон ТБО. В течении 15 суток ГБУ «Нижегородсмета» рассматривает проектно-сметную документацию. По результатам проверки проектно-сметной документации по выполнению работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было получено положительное заключение. После чего, он все документы, утвержденные ГБУ «Нижегородсмета», передал представителю администрации г.о. Перевозский. Затем администрацией был сформирован пакет документов для проведения электронного аукциона, для определения подрядчика на выполнение вышеуказанных работ. Может пояснить, что при расчетах стоимости работ по сносу объекта капитального строительства расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, им также была рассчитана стоимость утилизации мусора. При расчете он использовал тарифы ООО «МСК-НТ» по состоянию на 2022-2023 год, так как данная организация является единственным региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Ему ООО «МСК-НТ» была предоставлена информация о том, что транспортирование отходов строительства с территории г.о. 

<

адрес> возможно с использованием специальной техники, а именно бункеровоза или ломовоза, с указанием стоимости одного рейса, на специализированную площадку – полигон для размещения и утилизации отходов ООО «АГЖО-Сергач», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 1,6 км. юго-восточнее села Ачки. Так, стоимость одного рейса на указанную площадку ломовозом грузоподъемностью не больше 15 тонн, согласно предоставленным ценам ООО «МСК-НТ», составляет 

<

данные изъяты>. При выезде на объект по адресу: 

<

адрес> им был составлен расчет, а также ведомость объемов строительного мусора, а именно: строительный мусор (дом) объемом 160м?/128 тонн, строительный мусор (хозпостройки) 14м?/11,2 тонн, погрузка строительного мусора 0,4м?/0,3 тонн, очистка участка от поросли и бурьяна 16м?/1,2 тонн. Всего количество строительного мусора от данного объекта составило 140,7 тонн. Для вывоза указанного количества строительного мусора потребуется 9,38 шт. ломовозов и путем округления до целого числа составляет 10 ломовозов, каждый по 15 тонн. Стоимость одного рейса специальной техники – ломовоз составляет 

<

данные изъяты>. Соответственно, общая стоимость по утилизации мусора с объекта по адресу: 

<

адрес>, с учетом округления до целого числа, составляет 

<

данные изъяты>. Аналогичным образом осуществлялся расчет утилизации жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При выезде на объект по адресу: 

<

адрес> им был составлен расчет, а также ведомость объемов строительного мусора, а именно: строительный мусор (дом) 123м?/98 тонн, строительный мусор (хозпостройки) 26,5м?/21,2 тонн, погрузка строительного мусора 0,4м?/0,3 тонн, очистка участка от средней поросли и бурьяна 12м?/0,8 тонн. Всего количество строительного мусора с данного объекта составило 120,3 тонн. Для вывоза этого количества строительного мусора потребуется 8 ломовозов, каждый по 15 тонн. Стоимость одного рейса специальной техники – ломовоз составляет 

<

данные изъяты>. Соответственно, стоимость по утилизации мусора с объекта по адресу: 

<

адрес>, с учетом округления до целого числа, составляет 

<

данные изъяты>. Общая стоимость утилизации мусора по двум сметным расчетам составила 

<

данные изъяты>. К материалам уголовного дела просит приобщить проектную документацию по демонтажу объекта по адресу: 

<

адрес>, по демонтажу объекта по адресу: 

<

адрес>, копию письма ООО «МСК-НТ» о стоимости транспортировки отходов строительства.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО17 №15, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 64-66), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 №15 показал, что он в настоящее время чувствует себя хорошо и может давать показания. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит и ранее не состоял. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей, а также с сыном ФИО1 и его семьей. Он является директором ООО «Коммуналсервис». Ему известно, что в отношении его сына ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 159 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ по адресу его регистрации и проживания сотрудниками МО МВД России «Перевозский» был проведен обыск в доме и на территории домовладения и в хозяйственных постройках. Собственником дома является он, все имущество, находящееся внутри дома и на территории домовладения, принадлежит ему. Его сыну ничего не принадлежит. В ходе обыска у его сына был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе серо-зеленого цвета, который принадлежит ФИО1 и находится в его пользовании. Также, на территории домовладения был изъят автомобиль марки «Лада Гранта», имеющий государственный регистрационный знак №, 2023 года выпуска, в кузове белого цвета, тип кузова седан. Данный автомобиль принадлежит ООО «М-Строй», где директором является ФИО17 №1, который является его родственником. Фактическое руководство с момента образования юридического лица ООО «М-СТРОЙ» осуществляет ФИО1, его сын. ФИО17 №1 деятельность организации не ведет. Данным автомобилем пользуется он и его сын ФИО1, и автомобиль всегда находится на территории его домовладения.

Судом исследованы письменные доказательства по делу:

Протокол осмотра места происшествия с таблицей изображений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На участке располагается одноэтажный дом и гараж, а также беседка. Беседка выполнена из белого кирпича. На территории беседки, внутри имеется складирование кирпича, вывезенного после сноса дома. Кирпича, вывезенного после сноса в настоящее время около 400 штук. Ранее на данном месте также находился кирпич, который в конце марта 2024 года был завезен на участок (количество около 2000-3000 штук). Кирпичи были использованы в хозяйстве около дома. Со слов ФИО1 кирпич был привезен после сноса дома с участка местности по адресу: 

<

адрес> складирован внутри беседки придомового участка в количестве 2000-3000 штук. В настоящее время кирпича осталось 400 штук. При производстве следственного действия ничего не изымалось (том №, л.д. 22-28).

Протокол осмотра места происшествия с таблицей изображений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является кабинет № администрации г.о. Перевозский, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В кабинете работают сотрудники отдела бухгалтерского учета и отчетности организационно-правового управления администрации г.о. Перевозский. Всего в кабинете 4 сотрудника. В кабинете также располагается документация о ведении финансово-хозяйственной деятельности администрации. Сотрудниками добровольно была выдана документация о ведении взаимоотношений с ООО «М-Строй» (ИНН 

<

***>), а именно: муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах (приложение на 4 листах), муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на 25 листах (приложение к контракту на 4 листах). Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, локально-сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, договор на утилизацию № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах (приложение к нему), платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, локально-сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах (приложение к нему), акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Вышеуказанные документы были изъяты и помещены в коробку бело-зеленого цвета, опечатана печатью № «Для пакетов» и снабжены пояснительными надписями с подписями понятых и участвующих лиц (том №, л.д. 29-35).

Протокол осмотра места происшествия с таблицей изображений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На данном участке располагался дом, который в 2024 году был снесен. Участок местности располагается вблизи перекрестка дорог 

<

адрес> зданием участка местности является магазин «Бристоль», а с другой стороны кирпичный дом. Участок местности ровный, без сильных перепадов. На участке местности имеется незначительный мусор в виде веток от деревьев. Строительного и иного мусора на участке местности не имеется. Участок местности убран от строительного мусора. При производстве следственного действия ничего не изымалось (том №, л.д. 36-44).

Протокол осмотра места происшествия с таблицей изображений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Со слов участвующего ФИО15 на данном участке располагался деревянный дом, который в 2024 году был снесен ООО «М-Строй» в рамках исполнения муниципального контракта. Участок местности расположен вблизи перекрестка автодорог по 

<

адрес>. Соседними зданиями являются дом и железнодорожные пути. На участке местности имеется кустарная растительность. Строительного и иного мусора на участке местности не имеется. Участок ровный. При производстве следственного действия ничего не изымалось (том №, л.д. 45-53).

Выписка из ЕГРЮЛ №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой юридическое лицо ООО «М-Строй», ОГРН 

<

***>, дата внесения в ЕГРЮЛ записи (создание юридического лица) – ДД.ММ.ГГГГ, место нахождение: ФИО46, сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица – ФИО17 №1, должность: директор, уставный капитал организации – 

<

данные изъяты>, сведения о видах экономической деятельности – основной вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий, дополнительный вид деятельности: разработка строительных проектов, строительство автомобильных дорог и автомагистралей, строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки, разборка и снос зданий, подготовка строительной площадки, производство электромонтажных работ, производство прочих строительно-монтажных работ, производство штукатурных работ, работы столярные и плотничные, производство кровельных работ, работы строительные специализированные, не включенные в другие группировки, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, деятельность автомобильного грузового транспорта, предоставление услуг по перевозкам, транспортная обработка грузов, деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками. Организация является действующей (том №, л.д. 61-66).

Постановление администрации г.о. Перевозский №п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны в том числе многоквартирные дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес> аварийными и подлежащими сносу (том №, л.д. 112).

Проектная документация по сносу двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, выполненная ИП «ФИО17 №13», согласно которой к проекту имеется приложение №, в котором указаны: стройгенплан 1:500, основные указания по производству работ, средства защиты работающих. К проекту имеется приложение №, в котором указаны: схема производства работ, разрез 1-1 демонтаж конструкций фундамента, условные обозначения, ведомость работ, которая включает: строительный мусор (дом) объемом 160м?/128 тонн, строительный мусор (хозпостройки) 14м?/11,2 тонн, погрузка строительного мусора 0,4м?/0,3 тонн, очистка участка от поросли и бурьяна 16м?/1,2 тонн (том №, л.д. 187-224).

Проектная документация по сносу двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, выполненная ИП «ФИО17 №13», согласно которой к проекту имеется приложение №, в котором указаны: схема производства работ, разрез 1-1 демонтаж конструкций фундамента, условные обозначения, ведомость работ, которая включает: строительный мусор (дом) 123м?/98 тонн, строительный мусор (хозпостройки) 26,5м?/21,2 тонн, погрузка строительного мусора 0,4м?/0,3 тонн, очистка участка от средней поросли и бурьяна 12м?/0,8 тонн. К проекту имеется приложение №, в котором указаны: стройгенплан 1:500, основные указания по производству работ, средства защиты работающих (том №, л.д. 1-38).

Протокол осмотра предметов, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которых «объектом осмотра является картонная коробка бело-зеленого цвета, к которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, заверенная подписью участвующих лиц и скреплена печатью «Для пакетов». Упаковка повреждений не имеет, следов вскрытия упаковки не обнаружено. При вскрытии упаковки из неё извлечены следующие документы: муниципальные контракты № и №, проектные ведомости, локально-сметные расчеты по двум контрактам №, 16, независимые гарантии по двум контрактам №, 16, акты сдачи-приемки работ по двум контрактам №, 16, акты о приемке выполненных работ по двум контрактам №, 16, справки о стоимости выполненных работ и затрат по двум контрактам №, 16, счета на оплату по двум контрактам №, 16, платежные поручения № и №, платежные поручения № и №, договор №, договор №.

1) Объектом осмотра является муниципальный контракт №, который представлен на 14 листах бумаги формата А4, в виде текста и содержит в себе следующие сведения: место составления – 

<

адрес>, дата составления ДД.ММ.ГГГГ, ИЗК: 233522501472452250№. Контракт заключен между администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области, именуемой в дальнейшем «Заказчик», в лице главы местного самоуправления ФИО2 и ООО «М-СТРОЙ» именуемый в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора ФИО17 №1. Предмет договора: выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Цена контракта: 

<

данные изъяты>, НДС не облагается. Сроки выполнения работ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. В окончании муниципального контракта имеется информация о заказчике: администрация городского округа Перевозский Нижегородской области, адрес: 

<

адрес>, ИНН:

<

***>, и о подрядчике: ООО «М-СТРОЙ», адрес:

<

адрес>, ИНН:

<

***>. Контракт подписан электронной подписью ФИО2 и ФИО4

К муниципальному контракту имеется три приложения: 

- Приложение № ведомость объемов работ. Объектом осмотра является ведомость объемов конструктивных решений (элементов) и комплексов (видов) работ, оборудования «Снос четырехквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», который представлен на 2 листах бумаги формата А4, в виде таблицы и содержит в себе следующие сведения: номера счетных расчетов (смет) и позиций в сметных расчетах (сметах), относящиеся к соответствующим конструктивным решениям (элементам), комплексам (видам) работ - №, п.1-п.6; и наименование конструктивных решений (элементов) и комплексов (видов) работ, оборудования: разборка зданий методом обрушения кирпичных отапливаемых – количество: 641 м3, разборка надземной части тесовых сараев без сохранения годных материалов – количество: 28 м2, расчистка площадей от кустарника и мелколесья вручную при средней поросли – количество 460 м2, погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную – 0,3 т, планировка площадей механизированным способом, группа грунтов 1- 159,8 м, утилизация мусора ломовозом объемом 30 м3 / 15 т включая самопогрузку 140,7 /15=9,38 шт.=10 шт. – количество 10 шт. В конце ведомости имеется информация о составителе и проверяющем ФИО17 №1

- Приложение № локальный сметный расчет. 

Объектом осмотра является локальный сметный расчет (смета) № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 5 листах бумаги формата А4, в виде таблицы и содержит в себе сведения: Снос четырехквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, сметная стоимость 

<

данные изъяты>, раздел № «Демонтаж здания» где указана сметная стоимость 

<

данные изъяты>, раздел № «Утилизация мусора», где указано ООО «МСК-НТ» и наименование работ и затрат – утилизация мусора ломовозом объемом 30м3/15т включая самопогрузку 140,7тонн/15=9,38шт=10шт (37579,32:9,6=3914,51) сметная стоимость 

<

данные изъяты>. 

Объектом осмотра является локальный сметный расчет (смета) № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 4 листах бумаги формата А4, в виде таблицы и содержит в себе сведения: Непредвиденные работы. Снос четырехквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, сметная стоимость 

<

данные изъяты>. На 1-м листе локально-сметного расчета (сметы) имеется подпись без расшифровки и печать ООО «М-Строй» а также подпись и печать представителя Администрации г.о. 

<

адрес> без расшифровки. В конце локально-сметного расчета (сметы) имеется информация о составителе, где имеется подпись и ее расшифровка в лице ФИО17 №1

- Приложение № проектная документация. Объектом осмотра является проект сметы контракта «Снос четырехквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», который представлен на 3 листах бумаги формата А4 и содержит сведения – наименование конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ, оборудования, единиц измерения, количества (объема работ), цены на единицу измерения без НДС руб., стоимость, страну происхождения. В конце проекта имеется стоимость - всего: 

<

данные изъяты>. Под таблицей имеется информация - «составил ФИО17 №1»

2) Объектом осмотра является независимая гарантия № ЭГ-1243630/23 от ДД.ММ.ГГГГ, которая представлена на 2 листах бумаги формата А4 в виде текста и содержит в себе следующие сведения: Полное наименование принципала: ООО «М-СТРОЙ», ИНН: 

<

***>, Полное наименование бенефициара: Администрация городского округа Перевозский Нижегородской области, ИНН: 

<

***>, Сумма независимой гарантии: 

<

данные изъяты>, Дата вступления независимой гарантии в силу: ДД.ММ.ГГГГ, Срок действия независимой гарантии: ДД.ММ.ГГГГ. На 2-м листе независимой гарантии имеется оттиск круглой печати, на которой имеется текст: «Департамент по работе с малым и средним бизнесом», подпись директора Департамента по работе с малым и средним бизнесом ФИО9

3) Объектом осмотра является акт сдачи-приемки работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который представлен на 2 листах бумаги формата А4 в виде текста и содержит в себе сведения: место составления – 

<

адрес>, дата составления ДД.ММ.ГГГГ Председатель комиссии: ФИО15, Заместитель председателя: ФИО17 №8, Секретарь комиссии: ФИО10, Члены комиссии: ФИО11, ФИО12 Снос объекта осуществлен ООО «М-СТРОЙ», Сметная стоимость объекта:

<

данные изъяты>, без НДС. Выполнено на сумму: 

<

данные изъяты>, без НДС. На 2-м листе акт подписан ФИО15, ФИО17 №8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, на которых имеется оттиск круглой печати Администрации г.о. Перевозский и подпись ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати «М-Строй».

4) Объектом осмотра является акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 3 листах бумаги формата А4 в виде текста и содержит в себе сведения: Заказчик: Администрация городского округа Перевозский Нижегородской области ИНН 

<

***>, Подрядчик: ООО «М-СТРОЙ», ИНН 

<

***>, Наименование объекта: жилой дом Здание (многоквартирный дом) признано аварийным и подлежащим сносу по адресу: 

<

адрес>, Наименование конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ, затрат, оборудования – 4ДД.ММ.ГГГГ.000 Выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Всего по акту – 

<

данные изъяты>. Подрядчик выполнил работы в полном объеме, заказчик принял работы в полном объеме. Дата сдачи ДД.ММ.ГГГГ. Документ подписан электронной подписью ФИО17 №1, ФИО10, ФИО17 №8, ФИО2, ФИО11, ФИО15, ФИО12

5) Объектом осмотра является справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, которая представлена на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Заказчик: Администрация г.о. 

<

адрес>, подрядчик: ООО «М-Строй», стройка: Снос четырехквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Акт № – стоимость выполненных работ и затрат на сумму 

<

данные изъяты>. Акт № - стоимость выполненных работ и затрат на сумму 

<

данные изъяты>. Итого: 

<

данные изъяты>. В конце счета на оплату имеется подпись директора ФИО17 №1 около которой имеется оттиск круглой печати «М-СТРОЙ», и подпись главы местного самоуправления ФИО2, около которой имеется оттиск круглой печати Администрации г.о. 

<

адрес>.

6) Объектом осмотра является акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ, который представлен на 4 листах бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Раздел № Демонтаж здания, всего по разделу № – 

<

данные изъяты>. Раздел № Утилизация мусора, всего по разделу № – 

<

данные изъяты>. Всего по акту 

<

данные изъяты>. На 4 листе акта имеется подпись директора ФИО17 №1 около которой имеется оттиск круглой печати «М-СТРОЙ», и подпись главы местного самоуправления ФИО2, около которой имеется оттиск круглой печати Администрации г.о. Перевозский Нижегородской области.

7) Объектом осмотра является акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ, который представлен на 3 листах бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Раздел № Всего по разделу № – 

<

данные изъяты>. Всего по акту - 

<

данные изъяты>. На 2 листе акта имеется подпись директора ФИО17 №1 около которой имеется оттиск круглой печати «М-СТРОЙ», и подпись главы местного самоуправления ФИО2, около которой имеется оттиск круглой печати Администрации г.о. Перевозский Нижегородской области.

8) Объектом осмотра является счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Поставщик: ООО «М-СТРОЙ», ИНН 

<

***>, КПП 522901001, 

<

адрес>. Покупатель: администрация городского округа Перевозский Нижегородской области, ИНН 

<

***> / КПП 522501001, 

<

адрес>. Наименование товара, работ, услуг – выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты>. В конце счета на оплату имеется оттиск круглой печати «М-СТРОЙ» и подписи руководителя и главного бухгалтера - ФИО17 №1

9) Объектом осмотра является платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое представлено на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: плательщик: Финансовое управление Администрации городского округа Перевозский (администрация городского округа Перевозский), ИНН 

<

***>, сумма 

<

данные изъяты>, получатель: ООО «М-СТРОЙ», ИНН 

<

***>. Документ подписан электронной подписью ФИО20

10) Объектом осмотра является платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое представлено на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: плательщик: Финансовое управление Администрации городского округа Перевозский (администрация городского округа Перевозский), ИНН 

<

***>, сумма 

<

данные изъяты>, получатель: ООО «М-СТРОЙ», ИНН 

<

***>. Документ подписан электронной подписью ФИО20

11) Объектом осмотра является договор оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности № У/05/04/2024 от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 2 листах бумаги формата А4 в виде текста и содержит в себе сведения: место составления договора – 

<

адрес>, дата составления договора – ДД.ММ.ГГГГ. Исполнитель: ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1, Исполнитель: ООО «АГЖО-Сергач» в лице директора ФИО17 №10. Предмет договора – услуги по приему на утилизацию отходов 5 класса опасности при сносе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на полигоне бытовых отходов, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Окончание срока действия договора: по ДД.ММ.ГГГГ Стоимость оказанных услуг по утилизации одного метра кубического отходов без НДС 

<

данные изъяты> Общая стоимость оказанных услуг по настоящему договору составляет 

<

данные изъяты>. Исполнитель: ООО «АГЖО-Сергач» Юр. адрес: 

<

адрес>, Факт. адрес: 

<

адрес>, ИНН: 

<

***>. Заказчик: ООО «М-СТРОЙ», Адрес: 607400, 

<

адрес>, ИНН: 

<

***>. В конце договора имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ». Также к договору имеются 3 приложения.

Приложение №: Спецификация, которая представлена на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Наименование вида отхода – лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий; мусор от строительных и ремонтных работ, содержащий материалы, изделия, отходы которых отнесены к V классу опасности, ориентировочный объем м3 – 190,4. Ориентировочный объем в тоннах – 140,7. В конце спецификации имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ». 

Приложение №: Форма акта оказанных услуг, которая представлена на 1 листе бумаги формата А4 в виде незаполненной таблицы, под таблицей имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ».

Приложение №: Форма акта приема – передачи отходов, которая представлена на 1 листе бумаги формата А4 в виде незаполненной таблицы и содержит в себе сведения: наименование отходов по Федеральному классификационному каталогу отходов: лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий - 81220101205; мусор от строительных и ремонтных работ, содержащий материалы, изделия, отходы которых отнесены к V классу опасности – 89001111725. Под таблицей имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ».

12) Объектом осмотра является акт № приема – передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, который представлен на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: место составления акта – 

<

адрес>, дата составления акта ДД.ММ.ГГГГ, Исполнитель: ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1, Исполнитель: ООО «АГЖО-Сергач» в лице директора ФИО17 №10. Наименование отходов по Федеральному классификационному каталогу отходов: лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий - 81220101205; мусор от строительных и ремонтных работ, содержащий материалы, изделия, отходы которых отнесены к V классу опасности – 89001111725. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, марка и государственный регистрационный номер транспортного средства, вывозящего отходы - Скания №, количество принятых отходов, м3 – 75. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, марка и государственный регистрационный номер транспортного средства, вывозящего отходы – Вольво №, количество принятых отходов, м3 – 65,4. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, марка и государственный регистрационный номер транспортного средства, вывозящего отходы – Вольво №, количество принятых отходов, м3 – 50. Итого: 190,4 м3. Под таблицей имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ».

13) Объектом осмотра является акт № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Исполнитель: ООО «АГЖО-Сергач» ИНН 

<

***>, Заказчик: ООО «М-СТРОЙ» ИНН 

<

***>, Наименование работ, услуг – утилизация отходов V класса опасности за апрель 2024 г., количество – 190, 4, единица – м3, цена – 410.00, сумма – 78064,00. Под таблицей имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ».

14) Объектом осмотра является муниципальный контракт №, который представлен на 14 листах бумаги формата А4, в виде текста и содержит в себе следующие сведения: место составления – 

<

адрес>, дата составления ДД.ММ.ГГГГ, ИЗК: №. Контракт заключен между администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области, именуемой в дальнейшем «Заказчик», в лице главы местного самоуправления ФИО2 и ООО «М-СТРОЙ» именуемый в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора ФИО17 №1. Предмет договора: выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Цена контракта: 

<

данные изъяты>, НДС не облагается. Сроки выполнения работ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. В окончании муниципального контракта имеется информация о заказчике: администрация городского округа Перевозский Нижегородской области, адрес: 

<

адрес>, ИНН:

<

***>, и о подрядчике: ООО «М-СТРОЙ», адрес:

<

адрес>, ИНН:

<

***>. Контракт подписан электронной подписью ФИО2 и ФИО4

К муниципальному контракту имеется три приложения: 

- Приложение № ведомость объемов работ. Объектом осмотра является ведомость объемов конструктивных решений (элементов) и комплексов (видов) работ, оборудования «Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», который представлен на 2 листах бумаги формата А4, в виде таблицы и содержит в себе следующие сведения: номера счетных расчетов (смет) и позиций в сметных расчетах (сметах), относящиеся к соответствующим конструктивным решениям (элементам), комплексам (видам) работ - №, п.1-п.6; и наименование конструктивных решений (элементов) и комплексов (видов) работ, оборудования: разборка зданий методом обрушения кирпичных отапливаемых – количество: 492 м3, разборка надземной части тесовых сараев без сохранения годных материалов – количество: 48 м2, расчистка площадей от кустарника и мелколесья вручную при средней поросли – количество 140 м2, погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную – 0,3 т, планировка площадей механизированным способом, группа грунтов 1- 505 м2, утилизация мусора ломовозом объемом 30 м3 / 15 т включая самопогрузку 120,3 /15=8,02 шт.= 8 шт. – количество 8 шт. В конце ведомости имеется информация о составителе и проверяющем ФИО17 №1

- Приложение № локальный сметный расчет. 

Объектом осмотра является локальный сметный расчет (смета) № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 7 листах бумаги формата А4, в виде таблицы и содержит в себе сведения: Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, сметная стоимость 

<

данные изъяты>, раздел № «Демонтаж здания» где указана сметная стоимость 

<

данные изъяты>, раздел № «Утилизация мусора», где указано ООО «МСК-НТ» и наименование работ и затрат – утилизация мусора ломовозом объемом 30м3/15т включая самопогрузку 120,3тонн/15=8,02шт=8шт (37579,32:9,6=3914,51) сметная стоимость 

<

данные изъяты>. На 1 листе локально-сметного расчета (сметы) подписи и печати отсутствуют. На 7 листе имеются сведения о том, что контракт подписан электронной подписью ФИО2 и ФИО4

Объектом осмотра является локальный сметный расчет (смета) № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 4 листах бумаги формата А4, в виде таблицы и содержит в себе сведения: Непредвиденные работы. Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, сметная стоимость 

<

данные изъяты>. На 1-м листе локально-сметного расчета (сметы) имеется подпись без расшифровки и печать ООО «М-Строй» а также подпись без расшифровки и печать представителя Администрации г.о. 

<

адрес> без расшифровки. На 4-м листе локально-сметного расчета (сметы) имеется подпись ФИО17 №1 с расшифровкой, утвержденный Администрацией г.о. 

<

адрес> оттиском печати.

- Приложение № проектная документация. Объектом осмотра является проект сметы контракта «Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», который представлен на 2 листах бумаги формата А4 и содержит сведения – наименование конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ, оборудования, единиц измерения, количества (объема работ), цены на единицу измерения без НДС руб., стоимость, страну происхождения. В конце проекта имеется стоимость - всего: 

<

данные изъяты>. Под таблицей имеется информация о составителе ФИО17 №1

15) Объектом осмотра является независимая гарантия № № от ДД.ММ.ГГГГ, которая представлена на 2 листах бумаги формата А4 в виде текста и содержит в себе следующие сведения: Полное наименование принципала: ООО «М-СТРОЙ», ИНН: 

<

***>, Полное наименование бенефициара: Администрация городского округа Перевозский Нижегородской области, ИНН: 

<

***>, Сумма независимой гарантии: 

<

данные изъяты>, Дата вступления независимой гарантии в силу: ДД.ММ.ГГГГ, Срок действия независимой гарантии: ДД.ММ.ГГГГ. На 2-м листе независимой гарантии имеется оттиск круглой печати, на которой имеется текст: «Департамент по работе с малым и средним бизнесом», подпись директора Департамента по работе с малым и средним бизнесом ФИО9

16) Объектом осмотра является акт сдачи-приемки работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который представлен на 2 листах бумаги формата А4 в виде текста и содержит в себе сведения: место составления – 

<

адрес>, дата составления ДД.ММ.ГГГГ Председатель комиссии: ФИО15, Заместитель председателя: ФИО17 №8, Секретарь комиссии: ФИО10 Члены комиссии: ФИО11, ФИО12 Снос объекта осуществлен ООО «М-СТРОЙ», Сметная стоимость объекта: 

<

данные изъяты>, без НДС. Выполнено на сумму: 

<

данные изъяты>, без НДС. На 2-м листе акт подписан ФИО15, ФИО17 №8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, на которых имеется оттиск круглой печати Администрации г.о. Перевозский и подпись ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати «М-Строй». 

17) Объектом осмотра является акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 3 листах бумаги формата А4 в виде текста и содержит в себе сведения: Заказчик: Администрация городского округа 

<

адрес> ИНН 

<

***>, Подрядчик: ООО «М-СТРОЙ», ИНН 

<

***>, Наименование объекта: объект капитального строительства, расселенный многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Наименование конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ, затрат, оборудования – 4ДД.ММ.ГГГГ.000 Выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Всего по акту – 

<

данные изъяты>. Подрядчик выполнил работы в полном объеме, заказчик принял работы в полном объеме. Дата сдачи ДД.ММ.ГГГГ. Документ подписан электронной подписью ФИО17 №1, ФИО10, ФИО17 №8, ФИО2, ФИО11, ФИО15, ФИО12

18) Объектом осмотра является справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, которая представлена на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Заказчик: Администрация г.о. Перевозский Нижегородской области, подрядчик: ООО «М-Строй», стройка: Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Акт № – стоимость выполненных работ и затрат на сумму 

<

данные изъяты>. Акт № - стоимость выполненных работ и затрат на сумму 

<

данные изъяты>. Итого: 

<

данные изъяты>. В конце счета на оплату имеется подпись директора ФИО17 №1, около которой имеется оттиск круглой печати «М-СТРОЙ», и подпись главы местного самоуправления ФИО2, около которой имеется оттиск круглой печати Администрации г.о. Перевозский Нижегородской области.

19) Объектом осмотра является акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ, который представлен на 4 листах бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Раздел № Демонтаж здания, всего по разделу № – 

<

данные изъяты>. Раздел № Утилизация мусора, всего по разделу № – 

<

данные изъяты>. Всего по акту 

<

данные изъяты>. На 4 листе акта имеется подпись директора ФИО17 №1, около которой имеется оттиск круглой печати «М-СТРОЙ», и подпись главы местного самоуправления ФИО2, около которой имеется оттиск круглой печати Администрации г.о. Перевозский Нижегородской области.

20) Объектом осмотра является акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ, который представлен на 2 листах бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Раздел № Всего по разделу № – 

<

данные изъяты>. Всего по акту - 

<

данные изъяты>. На 2 листе акта имеется подпись директора ФИО17 №1, около которой имеется оттиск круглой печати «М-СТРОЙ», и подпись главы местного самоуправления ФИО2, около которой имеется оттиск круглой печати Администрации г.о. Перевозский Нижегородской области.

21) Объектом осмотра является счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Поставщик: ООО «М-СТРОЙ», ИНН 

<

***>, КПП 522901001, 

<

адрес>. Покупатель: администрация городского округа Перевозский Нижегородской области, ИНН 

<

***> / КПП 522501001, 

<

адрес>. Наименование товара, работ, услуг – выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>. В конце счета на оплату имеется оттиск круглой печати «М-СТРОЙ» и подписи руководителя и главного бухгалтера - ФИО17 №1

22) Объектом осмотра является платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое представлено на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: плательщик: Финансовое управление Администрации городского округа Перевозский (администрация городского округа Перевозский), ИНН 

<

***>, сумма 113726-47, получатель: ООО «М-СТРОЙ», ИНН 

<

***>. Документ подписан электронной подписью ФИО20

23) Объектом осмотра является платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое представлено на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: плательщик: Финансовое управление Администрации городского округа Перевозский (администрация городского округа Перевозский), ИНН 

<

***>, сумма 454905-86, получатель: ООО «М-СТРОЙ», ИНН 

<

***>. Документ подписан электронной подписью ФИО20

24) Объектом осмотра является договор оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности № У/19/03/2024 от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 2 листах бумаги формата А4 в виде текста и содержит в себе сведения: место составления договора – 

<

адрес>, дата составления договора – ДД.ММ.ГГГГ. Исполнитель: ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1, Исполнитель: ООО «АГЖО-Сергач» в лице директора ФИО17 №10. Предмет договора – услуги по приему на утилизацию отходов 5 класса опасности при сносе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на полигоне бытовых отходов, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Окончание срока действия договора: по ДД.ММ.ГГГГ Стоимость оказанных услуг по утилизации одного метра кубического отходов без НДС 

<

данные изъяты> Общая стоимость оказанных услуг по настоящему договору составляет 

<

данные изъяты>. Исполнитель: ООО «АГЖО-Сергач» Юр. адрес: 603155, 

<

адрес>, п.15, офис 6, Факт. адрес: 607510, 

<

адрес>, ИНН: 

<

***>. Заказчик: ООО «М-СТРОЙ», Адрес: 607400, 

<

адрес>, ИНН: 

<

***>. В конце договора имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ». Также к договору имеются 3 приложения.

Приложение №: Спецификация, которая представлена на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Наименование вида отхода – лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий; мусор от строительных и ремонтных работ, содержащий материалы, изделия, отходы которых отнесены к V классу опасности, ориентировочный объем м3 – 161,9. Ориентировочный объем в тоннах – 120,3. В конце спецификации имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ». 

Приложение №: Форма акта оказанных услуг, которая представлена на 1 листе бумаги формата А4 в виде незаполненной таблицы, под таблицей имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ».

Приложение №: Форма акта приема – передачи отходов, которая представлена на 1 листе бумаги формата А4 в виде незаполненной таблицы и содержит в себе сведения: наименование отходов по Федеральному классификационному каталогу отходов: лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий - 81220101205; мусор от строительных и ремонтных работ, содержащий материалы, изделия, отходы которых отнесены к V классу опасности – 89001111725. Под таблицей имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ».

25) Объектом осмотра является акт № приема – передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, который представлен на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: место составления акта – 

<

адрес>, дата составления акта ДД.ММ.ГГГГ, Исполнитель: ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1, Исполнитель: ООО «АГЖО-Сергач» в лице директора ФИО17 №10. Наименование отходов по Федеральному классификационному каталогу отходов: лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий - 81220101205; мусор от строительных и ремонтных работ, содержащий материалы, изделия, отходы которых отнесены к V классу опасности – 89001111725. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, марка и государственный регистрационный номер транспортного средства, вывозящего отходы - Скания №, количество принятых отходов, м3 – 61,9. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, марка и государственный регистрационный номер транспортного средства, вывозящего отходы – Вольво №, количество принятых отходов, м3 – 50. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, марка и государственный регистрационный номер транспортного средства, вывозящего отходы – Вольво №, количество принятых отходов, м3 – 50. Итого: 161,9 м3. Под таблицей имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ».

26) Объектом осмотра является акт № от ДД.ММ.ГГГГ, который представлен на 1 листе бумаги формата А4 в виде таблицы и содержит в себе сведения: Исполнитель: ООО «АГЖО-Сергач» ИНН 

<

***>, Заказчик: ООО «М-СТРОЙ» ИНН 

<

***>, Наименование работ, услуг – утилизация отходов V класса опасности за март 2024 г., количество – 161,9, единица – м3, цена – 415.00, сумма – 67188,50. Под таблицей имеется подпись директора ФИО17 №10, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «АГЖО-СЕРГАЧ», и подпись директора ФИО17 №1, на которой имеется оттиск круглой печати ООО «М-СТРОЙ».

27) Объектом осмотра является ответ № от ДД.ММ.ГГГГ на запрос, предоставленный ИП «ФИО17 №5», согласно которого ИП «ФИО17 №5» поясняет, что финансово-хозяйственные взаимоотношения с ООО «М-Строй» в 2024 году отсутствуют, договора не заключались, вывоз твердых коммунальных отходов на полигон ООО «АГЖО-Сергач» в 2024 году по указанию ООО «М-Строй» не осуществлялся, въезд транспортных средств на территорию полигона ООО «АГЖО-Сергач» в 2024 году не производился.

28) Объектом осмотра является проектная документация по организации демонтажа «Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», составленный ИП «ФИО17 №13», на 31 листе формата А4. К проекту имеется приложение №, в котором указаны: стройгенплан 1:500, основные указания по производству работ, средства защиты работающих. К проекту имеется приложение №, в котором указаны: схема производства работ, разрез 1-1 демонтаж конструкций фундамента, условные обозначения, ведомость работ, которая включает: строительный мусор (дом) объемом 160м?/128 тонн, строительный мусор (хозпостройки) 14м?/11,2 тонн, погрузка строительного мусора 0,4м?/0,3 тонн, очистка участка от поросли и бурьяна 16м?/1,2 тонн.

29) Объектом осмотра является проектная документация по организации демонтажа «Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», составленный ИП «ФИО17 №13», на 31 листе формата А4. К проекту имеется приложение №, в котором указаны: схема производства работ, разрез 1-1 демонтаж конструкций фундамента, условные обозначения, ведомость работ, которая включает: строительный мусор (дом) 123м?/98 тонн, строительный мусор (хозпостройки) 26,5м?/21,2 тонн, погрузка строительного мусора 0,4м?/0,3 тонн, очистка участка от средней поросли и бурьяна 12м?/0,8 тонн. К проекту имеется приложение №, в котором указаны: стройгенплан 1:500, основные указания по производству работ, средства защиты работающих.

30) Объектом осмотра является документ – выписка из ЕГРЮЛ о ООО «М-Строй», представленная на 6 (шести) листах. В выписке отражены: наименование юридического лица ООО «М-Строй», ОГРН 

<

***>, дата внесения в ЕГРЮЛ записи (создание юридического лица) – ДД.ММ.ГГГГ, место нахождение: 

<

адрес>, сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица – ФИО17 №1, должность: директор, уставный капитал организации – 

<

данные изъяты>, сведения о видах экономической деятельности – основной вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий, дополнительный вид деятельности: разработка строительных проектов, строительство автомобильных дорог и автомагистралей, строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки, разборка и снос зданий, подготовка строительной площадки, производство электромонтажных работ, производство прочих строительно-монтажных работ, производство штукатурных работ, работы столярные и плотничные, производство кровельных работ, работы строительные специализированные, не включенные в другие группировки, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, деятельность автомобильного грузового транспорта, предоставление услуг по перевозкам, транспортная обработка грузов, деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками. Организация является действующей. По окончании осмотра осматриваемые вышеуказанные документы не упаковывались, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела (том №, л.д. 95-108).

Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого контракт заключен между администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области, именуемой в дальнейшем «Заказчик», в лице главы местного самоуправления ФИО2 и ООО «М-СТРОЙ» именуемый в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора ФИО17 №1. Предмет договора: выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 109-124).

Ведомость объемов конструктивных решений и комплексов (видов) работ, оборудования «Снос четырехквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», согласно которой указаны номера счетных расчетов (смет) и позиций в сметных расчетах (сметах), относящиеся к соответствующим конструктивным решениям (элементам), комплексам (видам) работ - №, п.1-п.6; и наименование конструктивных решений (элементов) и комплексов (видов) работ, оборудования: разборка зданий методом обрушения кирпичных отапливаемых – количество: 641 м3, разборка надземной части тесовых сараев без сохранения годных материалов – количество: 28 м2, расчистка площадей от кустарника и мелколесья вручную при средней поросли – количество 460 м2, погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную – 0,3 т, планировка площадей механизированным способом, группа грунтов 1- 159,8 м, утилизация мусора ломовозом объемом 30 м3 / 15 т включая самопогрузку 140,7 /15=9,38 шт.=10 шт. – количество 10 шт. (том №, л.д. 128-130).

Проект сметы контракта «Снос четырехквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», согласно которого «имеются сведения – наименование конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ, оборудования, единиц измерения, количества (объема работ), цены на единицу измерения без НДС руб., стоимость, страну происхождения, утилизация мусора ломовозом объемом 30 м3 / 15 т включая самопогрузку 140,7 /15=9,38 шт.=10 шт» (том №, л.д. 125-127).

Локальный сметный расчет № от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Контракту №, по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, утвержденного главой местного самоуправления администрации г.о. 

<

адрес> ФИО2, согласно пункта 6 (Раздел №) которого необходимо выполнить работы по утилизации мусора ломовозом объемом 30 м3/15т, включая самопогрузку 140,7 тонн/15=9,38шт=10шт (37579,32:9,6=3914,51) – сметная стоимость 

<

данные изъяты>» (том №, л.д. 131-136).

Акт сдачи-приемки работ по сносу расселенного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого снос объекта осуществлен ООО «М-СТРОЙ», сметная стоимость объекта:

<

данные изъяты>, без НДС. Выполнено на сумму: 

<

данные изъяты>, без НДС (том №, л.д. 143-144).

Справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость составила 

<

данные изъяты> по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 145).

Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Подрядчик ООО «М-СТРОЙ» отчиталось о сносе жилого дома по адресу: 

<

адрес>. В том числе, согласно пункта 6 Раздела № Утилизация мусора, ООО «М-СТРОЙ» отчиталось о выполнении работы по утилизации мусора ломовозом объемом 30м3/15т включая самопогрузку 140,7тонн/15=9,38 шт=10шт стоимостью 

<

данные изъяты>. Сметная прибыль по контракту указана 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 146-149).

Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого работы по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, выполнены (том №, л.д. 150-152).

Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого работы по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, выполнены (том №, л.д. 153-155).

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого администрацией г.о. Перевозский осуществлен перевод денежных средств за выполнение работ по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ООО «М-Строй» в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 157).

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого администрацией г.о. Перевозский осуществлен перевод денежных средств за выполнение работ по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ООО «М-Строй» в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 158).

Договор № оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого договор заключен между ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1 и ООО «АГЖО-Сергач» в лице директора ФИО17 №10. Предмет договора – услуги по приему на утилизацию отходов 5 класса опасности при сносе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на полигоне бытовых отходов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1,6 км юго-восточнее села Ачка, справа от автодороги Сергач-Пильна (том №, л.д. 159-164).

Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого контракт заключен между администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области, именуемой в дальнейшем «Заказчик», в лице главы местного самоуправления ФИО2 и ООО «М-СТРОЙ» именуемый в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора ФИО17 №1. Предмет договора: выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 165-180).

Ведомость объемов конструктивных решений и комплексов (видов) работ, оборудования «Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», согласно которой «указаны номера счетных расчетов (смет) и позиций в сметных расчетах (сметах), относящиеся к соответствующим конструктивным решениям (элементам), комплексам (видам) работ - №, п.1-п.6; и наименование конструктивных решений (элементов) и комплексов (видов) работ, оборудования: разборка зданий методом обрушения кирпичных отапливаемых – количество: 492 м3, разборка надземной части тесовых сараев без сохранения годных материалов – количество: 48 м2, расчистка площадей от кустарника и мелколесья вручную при средней поросли – количество 140 м2, погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную – 0,3 т, планировка площадей механизированным способом, группа грунтов 1- 505 м2, утилизация мусора ломовозом объемом 30 м3 / 15 т включая самопогрузку 120,3 /15=8,02 шт.= 8 шт. – количество 8 шт. (том №, л.д. 181-182).

Проект сметы контракта «Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», согласно которого содержит наименование конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ, оборудования, единиц измерения, количества (объема работ), цены на единицу измерения без НДС руб., стоимость, страну происхождения, утилизация мусора ломовозом объемом 30 м3 / 15 т включая самопогрузку 120,3 /15=8,02 шт.= 8 шт. – количество 8 шт. (том №, л.д. 183-185).

Локальный сметный расчет № от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Контракту №, по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, утвержденного главой местного самоуправления администрации г.о. Перевозский Нижегородской области ФИО2, необходимо выполнить работы по утилизации мусора ломовозом объемом 30 м3/15т включая самопогрузку 120,3 тонн/15=8,02шт=8шт – сметная стоимость 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 186-192).

Акт сдачи-приемки работ по сносу расселенного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, согласно которого снос объекта осуществлен ООО «М-СТРОЙ», сметная стоимость объекта: 

<

данные изъяты>, без НДС. Выполнено на сумму: 

<

данные изъяты>, без НДС (том №, л.д. 199-200).

Справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость составила 

<

данные изъяты> по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 204).

Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого работы по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, выполнены (том №, л.д. 201-203).

Акт № о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Подрядчик ООО «М-СТРОЙ» отчиталось о сносе жилого дома по адресу: 

<

адрес>. В том числе, согласно пункта 6 Раздела № Утилизация мусора, ООО «М-СТРОЙ» отчиталось о выполнении работы по утилизации мусора ломовозом объемом 30м3/15т включая самопогрузку 120,3тонн/15=8,02 шт=8шт стоимостью 

<

данные изъяты>. Сметная прибыль по контракту указана 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 205-208).

Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого работы по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, выполнены (том №, л.д. 209-211).

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого администрацией г.о. Перевозский осуществлен перевод денежных средств за выполнение работ по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ООО «М-Строй» в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 213).

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого администрацией г.о. Перевозский осуществлен перевод денежных средств за выполнение работ по сносу жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ООО «М-Строй» в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 214).

Договор № оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого договор заключен между ООО «М-СТРОЙ» в лице директора ФИО17 №1 и ООО «АГЖО-Сергач» в лице директора ФИО17 №10. Предмет договора – услуги по приему на утилизацию отходов 5 класса опасности при сносе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на полигоне бытовых отходов, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 215-221).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых объектом осмотра является автомобиль марки «Лада Гранта», имеющий государственный регистрационный знак №. Кузов автомобиля белого цвета. Тип кузова автомобиля – легковой седан. На момент осмотра автомобиль опечатан липкой лентой типа «скотч» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В салоне автомобиля порядок не нарушен, имеются наслоения пыли на приборной панели, на чехлах сидений. Колеса автомобиля на летней резине, без повреждений, имеют следы наслоения грязи и пыли. Кузов автомобиля по всему периметру видимых механических повреждений не имеет, присутствуют следы наслоения грязи и пыли. В багажнике автомобиля имеется канистра с жидкостью для автомобиля, на коврике в багажнике присутствуют следы наслоения грязи и пыли. В автомобиле обнаружено свидетельство о регистрации транспортного средства 99 59 844629. Собственником данного автомобиля является ООО «М-Строй», VIN 

<

***>. Автомобиль находится в лизинге до ДД.ММ.ГГГГ. По окончании осмотра осматриваемый объект – автомобиль марки «Лада Гранта», имеющий государственный регистрационный знак №, опечатан липкой лентой типа «скотч» с пояснительной надписью следователя ФИО13, заверенной следователем, поверх подписи имеется круглая гербовая печать, выполненная чернилами синего цвета. По окончании осмотра, участники следственного действия проследовали в кабинет № МО МВД России «Перевозский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для составления протокола осмотра предметов. Признан и приобщен в качестве вещественного доказательства автомобиль марки «Лада Гранта», имеющий государственный регистрационный знак №, хранится на территории МО МВД России «Перевозский».

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, с пояснительным текстом и подписями, участвующими в следственном действии лиц (обыск). Упаковка следов вскрытия не имеет. При открытии упаковки из нее извлечен мобильный телефон марки «Samsung», «S21 FE 5G», в корпусе серо-зеленого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, на котором надет полимерный чехол черного цвета. Чехол имеет потертости и следы эксплуатации. Телефон имеет следы эксплуатации. В данном мобильном телефоне сим-карты отсутствуют. По окончании осмотра осматриваемый объект – мобильный телефон марки «Samsung» упакован в прежнюю упаковку. Признан и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «Samsung», «S21 FE 5G», помещен для хранения в комнату вещественных доказательств МО МВД России «Перевозский» (дислокация с. Вад) (том №, л.д. л.д. 222-225).

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ООО «М-Строй» возместила причиненный ущерб администрации г.о. Перевозский на общую сумму 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 55).

Судом исследованы сведения о личности подсудимого ФИО1: Том №, л.д. 32-36, 38-49.

Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства, суд приходит к выводу о том, что собранные по уголовному делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд принимает показания представителя потерпевшего администрации г.о. Перевозский Нижегородской области ФИО15 и показания свидетелей обвинения: ФИО17 №3, ФИО17 №4, ФИО17 №5, ФИО17 №2, ФИО17 №6,, ФИО17 №7, ФИО17 №8, ФИО17 №1, ФИО17 №9, ФИО17 №10, ФИО17 №11, ФИО17 №12, ФИО17 №13, ФИО17 №14, ФИО17 №15, поскольку показания представителя потерпевшего и свидетелей соответствуют обстоятельствам дела и письменным материалам дела.

Изложенные доказательства являются относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, в целом они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и позволяют суду считать установленной виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Так, исследованными доказательствами установлено, что в рамках заключенных муниципальных контрактов ООО «М-Строй» с администрацией г.о. Перевозский Нижегородской области: муниципальный контракт № ИКЗ: № на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; муниципальный контракт № ИКЗ: № на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по размещения отходов на полигоне специализированной организации, при производстве работ по сносу многоквартирных домов на территории муниципального образования, имея умысел на хищение, путем обмана бюджетных денежных средств, не имея намерения на исполнения в полном объёме муниципальных контрактов в части размещения отходов на полигоне специализированной организации, в корыстных целях решил не вывозить твердые бытовые отходы (мусор) в объеме 140,7 тонн, образовавшиеся в результате сноса жилого дома по адресу: 

<

адрес>, а так же твердые бытовые отходы (мусор) в объеме 120,3 тонн, образовавшиеся в результате сноса жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на специализированный полигон для утилизации отходов, а лично предоставил в администрацию городского округа Перевозский Нижегородской области заведомо ложные, не соответствующие действительности справки о стоимости выполненных работ и акты о приемке выполненных работ, оказанных услуг.

Ответственность за достоверность представляемых сведений в полном объеме лежала на подсудимом, вне зависимости от действий потерпевшего по проверке достоверности сведений. Предоставив же недостоверные сведения и первичные отчетные документы о стоимости и объемах выполненных работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу многоквартирных домов ФИО17 №15 обманул должностных лиц администрации г.о. Перевозский Нижегородской области, под воздействием обмана принявших решение о предоставлении подсудимому бюджетных денежных средств.

Причиненный потерпевшему ущерб в размере 

<

данные изъяты> с учетом пункта 4 примечания к ст. 158 УК РФ, относится к крупному размеру ущерба. 

Размер причиненного муниципальному образованию материального ущерба по преступлению установлен на основании заключенных муниципальных контрактов, показаниях представителя потерпевшего, свидетелей и самим подсудимым в суде не оспаривается, достоверность которых у суда оснований не вызывает. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО17 №15 бюджету администрации городского округа Перевозский Нижегородской области был причинен имущественный вред в сумме 

<

данные изъяты>.

Анализируя способ совершения преступления, содержание представленных подсудимым в муниципальное образование документов, суд приходит к выводу, что подсудимый действовал умышленно, целенаправленно, с корыстной целью, обусловленной стремлением к получению денежных средств.

Оценивая приведенные выше доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО17 №15 доказанной и квалифицирует его действия по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Суд приходит к убеждению, что личность подсудимого ФИО17 №15 в полной мере соответствует его жизненному опыту и уровню его образования. Он адекватно реагирует на судебную ситуацию, логически выстраивает мотивы своего поведения.

Жалоб на состояние собственного психического здоровья подсудимый ни на предварительном следствии, ни в судебном заседании не заявлял, в связи с чем суд считает ФИО17 №15 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО17 №15 суд признаёт: в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, состояние здоровья, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО17 №15, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Суд принимает во внимание, что подсудимый совершил тяжкое преступление; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; не судим; военнообязанный; по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Определяя вид и размер наказания ФИО17 №15 суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, что ущерб от преступления возмещен в полном объеме, данные о личности подсудимого, его возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, и считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, без применения положений статьи 53.1 УК РФ, но с применением правил части 1 статьи 62, статьи 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, считая, что подсудимый может быть исправлен без изоляции от общества, но с возложением на него определенных обязанностей, поскольку данный вид наказания, является соразмерным содеянному, достаточным для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения повторных преступлений, и исправления ФИО17 №15, в связи с чем назначение иных видов наказания, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации за совершенные преступления, а так же назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Правовых и фактических оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения категории преступления, совершённого ФИО17 №15, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, не имеется.

Оснований и обстоятельств для применения положений об отсрочке исполнения приговора, так и законных оснований для освобождения от наказания не имеется, в том числе и по состоянию здоровья.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО17 №15, тяжесть совершенного преступления, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, род занятий, и, кроме того, исходя из положений части 2 статьи 97 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить её до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В судебное заседание от администрации городского округа Перевозский Нижегородской области поступило письменное заявление об отказе от исковых требований, поскольку подсудимым причиненный преступлением ущерб возмещен. Письменный отказ представителя потерпевшего от исковых требований принят судом, так как последствия отказа от исковых требований, предусмотренные статьей 221 ГПК РФ, представителю потерпевшего известны и понятны, в связи с чем производство по гражданскому иску администрации городского округа Перевозский Нижегородской области подлежит прекращению.

Так согласно положениям п. 11 ч. 1 ст. 299, п. 5 ст. 307 УПК РФ суд при постановлении приговора должен разрешить вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Постановлением Перевозского межрайонного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy», «S21 FE 5G», в корпусе серо-зеленого цвета, принадлежащий ФИО14 в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и уголовного наказания в виде штрафа (том №, л.д.231-232).

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 29 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" разъяснил, что если по уголовному делу на имущество обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за его действия, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска.

Однако потерпевший отказался в судебном заседании от гражданского иска, материалы дела не содержат сведений, что мобильный телефон марки «Samsung Galaxy», «S21 FE 5G» получен в результате преступления, либо использовался или предназначался для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления, равно как и сведений для его конфискации, дополнительное наказание в виде штрафа не назначается, в связи с чем, наложенный постановлением Перевозского районного суда Нижегородской области ДД.ММ.ГГГГ арест в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и уголовного наказания в виде штрафа подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, в соответствии с требованиями статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299, 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Контроль за поведением осуждённого возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых. 

В соответствии с требованиями части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; 

один раз в месяц в установленный срок являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в который засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, а после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Производство по гражданскому иску о взыскании с ФИО1 в пользу администрации городского округа Перевозский Нижегородской области возмещение материального ущерба от преступления в размере 

<

данные изъяты> прекратить в связи с отказом гражданского истца от иска.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста по постановлению Перевозского межрайонного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1 - мобильный телефон марки «Samsung Galaxy», «S21 FE 5G», отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: муниципальный контракт №, Приложение № ведомость объемов работ, Приложение № локальный сметный расчет (смета) № от ДД.ММ.ГГГГ, локальный сметный расчет (смета) № от ДД.ММ.ГГГГ, Приложение № проектная документация - проект сметы контракта «Снос четырехквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», независимая гарантия № ЭГ-1243630/23 от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приемки работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности № У/05/04/2024 от ДД.ММ.ГГГГ, Приложение №: Спецификация, Приложение №: Форма акта оказанных услуг, Приложение №: Форма акта приема – передачи отходов, акт № приема – передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальный контракт №, Приложение № ведомость объемов работ, локальный сметный расчет (смета) № от ДД.ММ.ГГГГ, локальный сметный расчет (смета) № от ДД.ММ.ГГГГ, проект сметы контракта «Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», независимая гарантия № № от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приемки работ по сносу объекта капитального строительства, расселенного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор оказания услуг по приему на утилизацию отходов V класса опасности № У/19/03/2024 от ДД.ММ.ГГГГ, Приложение №: Спецификация, Приложение №: Форма акта оказанных услуг, Приложение №: Форма акта приема – передачи отходов, акт № приема – передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ № от ДД.ММ.ГГГГ на запрос, предоставленный ИП «ФИО17 №5», проектная документация по организации демонтажа «Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», составленный ИП «ФИО17 №13», проектная документация по организации демонтажа «Снос двухквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>», составленный ИП «ФИО17 №13», выписка из ЕГРЮЛ о ООО «М-Строй» – оставить при уголовном деле; автомобиль марки «Лада Гранта», имеющий государственный регистрационный знак №; мобильный телефон марки «Samsung», «S21 FE 5G», в корпусе серо-зеленого цвета – вернуть собственникам по принадлежности ООО «М-Строй» и ФИО1

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Перевозский межрайонный суд Нижегородской области.

В случае апелляционного обжалования приговора, осуждённый вправе: в течение срока обжалования, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника, отказ от защитника в соответствии с частью 3 статьи 52 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Судья Д.Н. Миньков